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LENKIJOS IR VENGRIJOS SUKILIMŲ 
MINĖJIMAS PAVERGTŲ TAUTŲ SEIME

Naujienų korespondentas VLABAS BARČIAUSKAS

IUIINĖW YORKAS.— Penktadienį, birželio 28 d., Carnegie En
dowment International Center, buvo sušauktas Pavergtų Europos 
Tautų Seimo posėdis, skirtas Poznanės sukilimo metinėms pa
minėti, apsvarstyti Jungtinių Tautų specialaus komiteto Vengri
jos reikalų raporto ir pakelti pavergtų tautų balsą prieš Sovietų 
žygius Vengrijoje ir kitose pavergtose šalyse.

Anksti rytą priešais Jungti
nių Tautų rūmus, prie nedidelio 
namelio rinkosi devynių paverg
tų Europos tautų — Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Es
tijos, Latvijos, Lenkijos, Lietu
vos, Rumunijos ir Vengrijos at
stovai, o taip pat konsulai, jų 
tarpe Lietuvos generalinis kon
sulas Jonas Budrys, laikrašti
ninkai ir spaudos fotografai.

Devintą valandą ryto, kada į 
Jungtinių Tautų įstaigas rinko
si laisvų valstybių'atstovai prie 
mažojo namelio kilo 9 pavergtų 
tautų Europos tautų vėliavos, 
jų tarpe ir Lietuvos. Jos pakel
tos iki pusės stiebo, reiškiant 
liūdesį ir gedulą dėl tų tautų 
vergijos. Prie vėliavų iškabintas 

/ ir didžiulis atsišaukimas, ku
riame sakoma: “Jungtinės Tau
tos — Mes reikalaujame visų 
Sovietų pajėgų pasitraukimo ir 
laisvų rinkimų — Padėkite 
mums Albanų, Vengrų, Lietu
vių, Bulgarų, Estų, čekoslova- 
kų, Latvių ir Rumunų Tautos”.

Gedulu^ pakeltos vėliavos ir 
šis devynių tautų atsišaukimas 
matėsi ,iš toli. Didžiulį atsišau
kimą kiekvienas iš Jungtinių 
Tautų per langą galėjo matyti 
ir išskaityti. Ir tas atsišauki
mas kreipė laisvojo pasaulio at
stovų dėmesį.

Iškėlus vėliavas, šiose liūdno
se apeigose Pavergtų Tautų Sei
mo vardu prabilo buvęs lenkų 
pogrindžio vadas ir dabar lenkų 
delegacijos tame seime pirmi
ninkas Stefan Korbonsky. Kal
bėtojas pagerbė Poznanės įvy
kių didvyrius ir to miesto gy
ventojus. Poznanės įvykiai su
teikė pradžią, taip vadinamai 
Spalių revoliucijai Lenkijoje ir 
įvykiams Vengrijoje. Tai viršijo 
bet kokius maištus prieš Sovie
tų valdžią iki to laiko.

PAVERGTŲ EUROPOS 
TAUTŲ SEIMO POSĖDIS ,
Dešimtą valandą Carnegie 

Endowment International Cen
ter prasidėjo seimo posėdis. Iš 
eilės pirmininkavo Constantin 
Visoianu, buvęs Rumunijos už
sienio reikalų ministeris, dabar 
rumunų delegacijos tame seime 
pirmininkas.

Po invokacijos, vėl kalbėjo 
Stefan Korbonsky. Tarp kitko, 
jis pastebėjo, kad komunistų 
ideologija šiandien kenčia dėl 
kelių nukrypimų, šalia Tito ir 
Gomulkos erezijų šiandien gali-, 
me pridėti ir kinų ereziją. Pri
klauso nuo Vakarų pasaulio pa
didinti tuos ideologinius skirtu
mus, neleisti jiems sugyti, o jei 
tuo nesirūpinsime, nustosime 
daug brangaus laiko. Vakarų 
pasaulis turi sustiprinti politi
nį ir moralinį spaudimą į Sovie
tus, demaskuoti komunistų ne
teisingumą ir jų suktybes, vi
sad JT forume siekti Sovietų 
jėgų pasitraukimo iš mūsų že
mių, kad mūsų žmonės galėtų 
pasirinkti valdžios sistemą lais
vais rinkimais.

AMBASADORIAUS 
WADSWORTH KALBA

Ambasadorius James J.Wads

worth, JAV-bių atstovo prie JT 
vietininkas, sutiktas ilgomis 
ovacijomis ir seimo nariai jį pa
sveikindami sustojo. J. J. Wads
worth kalbėjo pusę valandos, jis 
plačiai nagrinėjo JT specialiaus 
komiteto Vengrijos reikalams 
raportą. Kalbėdamas apie ra
portą^ Wadsworth pareiškė, 
kad jis toks aiš(kus, toks griež
tas savo tonu, ir savo išvado
mis, kad jis turės-didžiulės įta
kos ne tik šiandien, bet ir atei
ties savaitėms, mėnesiams, me
tams. Niekad JT dokumentas 
nebuvo taip plačiai skelbiamas 
čia ir užjūriuose, kaip šis ra
portas. Korespondentai, akredi
tuoti prie JT, kurie dažnai su
siduria su oficialiais raportais, 
jį vadina “briliantiniu dokumen
tu”, parašytu kartą, kad žmo
nės ir valdžios galėtų suprasti.” 
JT pasitarnavo kaip garsiakal
bis, panaudodamas visas mo
dernias susižinojimo priemones/ 
paskelbti istoriją, kurią parašę 
Vengrijos laisvės kovotojai sa
vo krauju. Niekad revoliucija 
nebuvo per tokį trumpą laiką 
aprašyta ir dokumentuota.

Wadsworth dar pareiškė, 
kad jis ir visi kiti žino, kad nė 
tas raportas, nė vienuolika re
zoliucijų, kurias priėmė JT ne
išgelbėjo Vengrijos žmonių iš 
priespaudos. Tačiau JT veiki
mas sustabdė trėmimus. Padėjo 
pabėgėliams. Bendrai pripažįs- 
ma, kad 55 tautų pasmerkimas 
Sovietų Sąjungos buvo karš
čiausias bet kada girdėtas Jung
tinėse Tautose. Ir tai sudarė 
kritingą būklę, sukėlė rūpesčių 
Kremliaus politikos vairuoto
jams. Dabartinis Sovietų besi
reiškiąs draugingumas — tai jų 
noras atgauti prarastą prestižą. 
JT, demaskuodamos Sovietų 
veiksmus Vengrijoje, sudavė 
komunizmui didžiausį smūgį vi
same pasaulyje. Gali kiekvie
nas įsivaizduoti, kokį įspūdį pa
darys tas raportas JT nariams, 
kada jie jį palygins su Sovietų 
pareiškimais pereitų spalių ir 
lapkričių mėnesiais. Sovietų at
stovas Sobolev kartotinai tvir
tindavo ,kad Vengrijos įvykius 
sukėlė Vakarų, o ypač JAV-bių 
kišimasis ir veikimas prieš liau
dies režimą. Neutralus JT komi
tetas savo raporte aiškiai pa
reiškė, kad kas įvyko Vengrijo
je spalių, lapkričio mėnesiais, 
buvo tik spontaniškas tautos 
sukilimas. Sukilimui nuo pra
džios iki galo vadovavo studen
tai, darbininkai, kareiviai, inte
lektualai, kurių daugelis buvo 
komunistai ar buvę komunistai.

Ambasadorius J. J. Wads
worth plačiai nagrinėjo neutra
laus JT komiteto raportą, kuris 
surašytas virš 400 puslapiuo
se. Baigdamas jis nurodė, kad 
raportas turi paveikti visuome
nės opiniją. Visi turi daryti, 
kas galima, kad jis būtų pla
čiausiai žinomas.

Priimta rezoliucija, reikalau
janti laisvų rinkimų Vengrijo
je, taps pavyzdžiu laisvės sieki
muose. Sovietų Sąjungos pa
smerkimas sudarys nuolatinę

New Mexico dykumoje buvo išbandytas specialus atominis prie
taisas, kuris eksplodavo 700 pėdy aukštumoje ore.
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Pavergtųjų Europos Tautų atsišaukimas
Laisvės statulos papėdėje tinkamiausia vieta 

Sovietų pavergtųjų tautų aspiracijoms prabilti
Laisvės statulos papėdėje tin
kamiausia vieta Sovietų paverg
tųjų tautų aspiracijoms prabilti

Ir vėl susirinkę puoselėjamos 
laisvės simbolio papėdėje Lais
vės Dienos švęsti, mes, devynių 
sovietų pavergtųjų Europos val
stybių egziliniai ątstovai, nuo
širdžiai atnaujiname savo įžodį 
kovoti dėl sovietų pančiuose lai
komų, koloninei tvarkai ir iš
naudojimui pajungtų, beveik 
šimto milionų savo brolių lais
vės ir nepriklausomybės.

Prieš dvylika metų agresijos 
aktais, savo sutarčių įsakmių 
įsipareigojimų cinišku laužymu 
ir nuolatiniu įžuliu įsikišimu į 
šimtmetinės laisvės tradicijas 
turinčių Centro ir Rytų Euro
pos valstybių vidaus reikalus 
Sovietų Sąjunga padalino Euro
pą ir pavergė Albaniją, Bulgari
ją, Čekoslovakiją, Estiją, Latvi
ją, Lenkiją, Lietuvą, Rumuniją 
ir Vengriją.

Pastarųjų metų bruzdėjimai 
Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Ry
tų Vokietijoje ir'kitose sovietų 
pavergtose valstybėse, prieš me
tus sprogęs Poznanės sukilimas 
ir visi kiti komunistų dominuo
jamos srities eksplozyvūs nera
mumai, praėjusį rudenį savo vir
šūnės pasiekę Vengrijos revoliu
cijos išsiveržimu, dramatiškai 
atskleidžia mūsų tautų laisvės 
troškimą bei ištikimybę Vakarų 
civilizacijos krikščioniškojo hu
manizmo principams.

Šią Laisvės Dieną nųūsų pir
moji mintis — pagarbiai prisi
minti tūkstančius Vengrijos ir 
kitų sovietų pavergtųjų tautų 
heroiškų vyrų, moterų ir vaikų, 
kurie paaukojo savo gyvybę už 
laisvę ir žmogaus vertę. Už lais
vę ir žmogaus vertę keliame ir 
mes balsą šiandieną iš Laisvės 

painiavą Maskvai. J. J. Wads
worth pareiškė, kad kaip jis, 
taip ir sekretorius Dulles, pre
zidentas Eisenhower tiki, kad 
Sovietų priespauda gali kainoti 
jiems tiek daug, lyginant su pa
saulio pasipiktinimu, kad So
vietų Sąjunga eventualiai turės 
sutikti su Vengrijos ir su kitų 
Rytų Europos pavergtų kraštų 
žmonių reikalavimais, turės lei
sti laisvus rinkimus.

(Bus daugiau)

statulos papėdės.
Mūsų mintys šiuo metu yra 

su narsiąja vengrų tauta. Sep
tynias savaites ji atsilaikė prieš 
visą užpuoliko ginkluotą galybę 
ir nebepasiduoda savo pavergė
jams, kurie yra pavergę ir mū
sų tautas. ■Nepalaužiama veng
rų narsa ir kančia tesuteikia 
laisvosioms tautoms aiškesnį 
supratimą apie neišmatuojamą 
komunizmo blogybę ir apie pa
vojų per laipsniškas nuolaidas 
jam pačiam būti bolševizmo su
naikintam ar pavergtam.
4 Norint šioje eksplozyvioje pa
dėtyje glūdinčią taikos grėsmę 
užkardyti, yra būtinos pozity
vios priemonės laisvei, taikai ir 
dorovės įstatymams Centro ir 
Rytų Europoje atstatyti. Tad ir 
vėl mes keliame savo balsą, kad 
primintume laisvosioms galy
bėms jų pažadus Atlanto Char- 
toje ir 1942 m. sausio 1 d. de
klaracijoje dėl Jungtinių Tautų. 
Tada jos iškilmingai buvo pa- 
reiškusios savo “norą matyti at
statytas suverenines teises ir ne
priklausomybę tiems, iš’ kurių 
tautai buvo jėga išplėšta”. Mes 
keliame savo balsą, kad primin
tume ir 1945 m. vasario 11 d. 
Išlaisvintosios Europos Dekla
raciją. Laisvosios galybės joje 
skelbė, kad “visos tautos turi 
teisę pasirinkti tokią valdžios 
formą, kokioje jos nori gyven
ti”, pažadėdamos “padėti išlais
vintoms tautoms susikurti de
mokratines institucijas, kokių 
jos nori”. Laisvės statulos še
šėlyje yra’ tinkamiausia proga

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower ir Japonijos premjeras Nobusuka 

Kishi fotografuojami prie Baltpiy Rūmy.

RCA pavarė slaptų 
kodų tarnautojus

Priklausė komunistų celei 
WASHINGTONAS, D. C. — 

RSA komunikacijos kompanija, 
per kurią eina ir daug vyriau
sybės slaptų telegramų, pašali
no iš tarnybos su savo slaptų 
kodų tarnautojus, Hovard Trau
tman ir Salvatore Testa, abu iš 
New Yorko.

Senato vidaus saugumo komi
tete buvusi komunistė Mrs. Hel- 
len Yewell liudijo, kad ji kartu 
su jais priklausė 1942—48 m. 
komunistų slaptai celei. Įtaria
mieji atsisakė apie tai aiškintis, 
primindami, kad JAV aukščiau- 

! sias teismas gegužės 17 d. už
draudė kongresiniams komite
tams klausinėti apie “žmonių 
įsitikinimus”.

Lengva bausmė pik.
John Nickersonui
HUNTSVILLE, Ala. — Ar- 

mijos teismas nubaudė pulkinin
ką John Nickerson sumokėti 
$1,500, atimti metams laiko 
laipsnį ir pareikšti viešą papei
kimą.

Pik. Nickerson buvo apkaltin
tas neklusnumu ir karinių pa
slapčių nesaugojimu. Jis prisi
pažino prie kaltinimų, bet teisi
nosi, kad tai darė, norėdamas 
atkreipti visuomenės dėmesį į 
armijos raketų programą ir gy
nybos sekretoriaus Wilsono po
tvarkius, pakenkusius tai pro
gramai.

TRAUKINIO NELAIMĖJ
ŽUVO 6 KELEIVIAI

GUTHRIE, Ky. — Prekinys 
traukinys įvažiavo į Chicago- 
Miami keleivinį traukinį “Dixie
land”. žuvo 6 keleiviai, 4 iš Chi- 
cagos. 21 keleivis sužeistas. 
-■-=--=----------------------- --------9

šioms sovietų užčiauptųjų tautų 
aspiracijoms prabilti, ypač į 
amerikiečius, kurie šioms aspi
racijoms visada rodė supratimo 
bei palankumo.

Vieningi dvasia ir tikslais su 
tomis dėl visiškos politinės lais
vės, valstybinės nepriklausomy
bės ir žmogaus teisių be atvan
gos kovojančiomis pavergtųjų 
mūsų tėvynių vidinėmis jėgomis, 
ir pasiryžę nesvyruojamai tar
nauti savo tautų laisvės sieki
mams, — mes Skatiname laisvo
jo pasaulio vyriausybes ir visuo
menes mobilizuoti žmonijos mo
ralines jėgas bei imtis veiksmin
gos tarptautinės akcijos teisin
gumui ir teisėtumui Centro ir 
Rytų Europoje atstatyti ir tuo 
pačiu pasaulio taikai apsaugoti.

JAV TEIKTŲ SKUBIĄ PAGALĄ KAIP 
EUROPOS, TAIP IR AZIJOS TAUTOMS 
Valstybės pasekretorius apie SSSR veidmainystę

PRINCETON, N. J. — Chistian Herter, naujasis valstybės pa- 
sekretorius, užtikrino, kad Amerika vykdys savitarpinės pagalbos 
įsipareigojimus neeuropėjinėms tautoms taip pat skubiai ir nuo
sekliai, kaip ir sutartis su Europos sąjungininkais.

Nuo audros ‘Audrey’ 
žuvo 200-300 žmonių

----------- *— ■ <
Jau surasta 217 lavonų

LAKE CHARLES, La.—Nuo 
baisiosios gamtos katastrofos 
Louisianoj ir Texase praėjo 4 
dienos, bet dar nėra tiksliai nu
statyta, kiek bus žuvę žmonių.

Iki sekmadienio buvo nustaty
ta, kad nuo uragano, pavadinto 
“Audrey” vardu, ir nuo sukelto 
jūros potvynio žuvo 217 žmo
nių. Spėjama, kad žuvusiųjų 
skaičius gali pasiekti net? 300 
žmonių. Veik visi žuvusieji bu
vo iš Cameron miestelio, kuris 
buvo visiškai sunaikintas.

Stassen tarėsi su 
Nato valstybėmis
PARYŽIUS. — JAV nusigin

klavimo konferencijos atstovas 
Harold Stassen šeštadienį ir 
sekmadienį' praleido besitarda
mas su Nato sąjungininkais apie 
JAV nusiginklavimo planus.

Pirmadienio posėdy Stassen 
pateiks nusiginklavimo konfe
rencijoj naujų pasiūlymų. Lau
kiamas ir jo konkretus atsaky
mas į Sovietų raginimą su
stabdyti 2-3“ metams atominius 
bandymus, nieko nesakant apie 
atominių ginklų gaminimo už
draudimą.

Amerika abu šiuos klausimus 
reikalauja sujungti kartu, kas 
yra prieš Sovietų projektus.

e

Užsimušė 10 italu
' kalnų laipiotojų
PONTRESINA, Šveicarija.— 

10 alpinistų, tarp jų 2'moterys, 
visi iš italų kalnų laipiotojų 
klubo, nugarmėjo į 600 jardų 
kalnų tarpeklį, įgrįuvus po ko
jomis sušalusiam sniegui.

Po to nuo kalno nuvirto di
delės masės sniego ir užvertė 
jų lavonus.

Pagerbė sukilėlius
POZNANĖ, Lenkija. — Kad 

sukilę Poznanėj lenkų darbinin
kai laimėjo kiek laisvės, paro
dė ir to sukilimo metinių su
kaktuvių įspūdingas minėjimas.

Veik visi miesto gyventojai 
nuo 10 iki 12 vai. pagerbė lais
vės kovotojus, vieni dalyvau
dami kapinėse, kur buvo padėti 
vainikai ant žuvusiųjų kapų, 
kiti nutraukdami darbą.

Popiet katalikai, baigdami 
Dievo Kųno šventę, ją taipgi 
sujungė su sukilimo minėjimu. 
Į bažnyčios procesiją susirinko 
200,000 žmonių, “šitaip mes no
rime pagerbti žuvusiuosius ir 
jų žygius, nuveiktus dėl mūsų”, 
pasakė vienas iš susirinkusių 
lenkų Amerikos korespondentui.

Maldininkai nesitenkino vien 
tik pslamėmis, jie traukė ir už
draustą patriotinę giesmę “Die
ve, saugok Lenkiją”.

Citadelės kapinėse žuvusiųjų 
sukilėlių pagerbime dalyvavo ir
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Kalbėdamas apie Nato, Her
ter pasakė, kad negali būti pir
mos eilės ir antros eilės sąjun
gininkų. Laisvė žmogaus, gyve
nančio Korelojj, turi būti lygiai 
vertinama, kaip ir laisvė indivi
do, esančio Prancūzijoj ar Vo
kietijoj.

Nato — demokratine 
bendruomenė

Valstybės pasekretorius pasi
žadėjo išlaikyti ir toliau glau
džius santykius su Nato. šalys, 
kurios sudarė Atlanto bendruo
menę, demokratijos gimtininę, 
turi taipgi rodyti iniciatyvos 
glaudžiam bendradarbiavimui, 
kad Nato galėtų gyvuoti ir bu
joti kaip ligi šiol, Herter pasa
kė, kad Amerika yra įsipareigo
jusi iškilmingomis sutartimis 
ginti 42 valstybes pasaulyje, jei 
jos būtų užpultos.

Kas silpnintų Nato
Kalbant apie Atlanto bend

ruomenės klestėjimą ir jos ap
saugą, pasekretorius Herter iš
vardijo tris faktorius, kurie 
galėtų Nato bendruomenę susil
pninti. Tai būtų nuomonių skir
tumai vertinant komunistų grė
smę, svarstant kokių priemonių 
griebtis prieš šią grėsmę ir nuo
monių skirtumai, kokios poli
tikos laikytis kitų sričių pro
blemose (Pav., Kinijos).

Sovietai be kaukės
Dulles pagelbininkas pripa

žino, kad pereitą pavasarį ir va
sarą kai kas iš amerikiečių bu
vo bepradedą tikėti, kad Sovie
tų šypsniai reiškia nuoširdų jų 
pasikeitimą.

Bet tai buvo tik apgaulingi 
pageidavimai, bet ne tikrovė. Ir 
patys Sovietų valdovai nutarė 
nusiimti kaukę ir parodyti -savo 
tikrą veidą. Nuožmūs tūkstan
čių vengrų išžudymas grąžino 
mus atgal į tikrovę, pasakė 
Christian Herter.

Gražus parodos 
atidarymas \

Pereitą penktadienį, birž. 28 
d. 8 vai. vak. Morrison viešbuty 
(3 aukšte) buvo iškilmingai 
atidaryta lietuvių dailės meno 
paroda. Susirinko daug svečių. 
Salė buvo papuošta vėliavomis 
ir gėlėmis.

Parodos Ko-to pirm. kun. J. 
Borevičiui vadovaujant, buvo 
pakviestas kalbėti konsulas Dr. 
P. Daužvardis, burmistro R. J. 
Daley atstovas p. Mozeris, kuris 
pasveikino lietuvius ir perskai
tė burmistro linkėjimus. Po to 
gražią kalbą pasakė vyskupas 
Brizgys.

Paroda daro gero įspūdžio. Ji 
tęsis iki liepos 14 d. Valandos: 
nuo 10 ryto iki 10 vakaro.

Lenkijos vidaus reikalų vice- 
ministeris Antoni Laster. Bet 
kalbą pasakė ne jis, o žuvusių
jų darbininkų draugas iš Cegiel- 
skio fabrikų,, iš kur 1956 m. bir
želio 28 d. pajudėjo sukilėliai į 
kovą už laisvę ir duoną.
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Lietuviu Sąjungos dešimtmetis

Prieš dešimt metų daugumai 
mūsų teko atsisveikinti su sto
vykliniu. gyvenimu Vokietijoje 
ir skristi j įvairius pasaulio kra
štus, kur tikėjomės sukurti pa
stovesnį gyvenimą. Stovyklinis 
gyvenimas, politiniai skriningai, 
įvairių anketų pildymai ir so
vietinių agentų grasinimai, taip 
sakant, buvo įkyrėję iki gyvo 
kaulo. Tai laukte laukėm, kad 
tik kuri nors valstybė pravertų 
duris. 1947 metų pavasaris, — 
tai buvo naujo tremtinių paju
dėjimo dienos, pirmieji trans
portai pradėjo plaukti į Angliją; 
Prieš išvažiuojant vėl pakarto
jami skriningai, pildomos anke
tos ir tikrinimas sveikatos, kuri 
nuo supuvusių vokiečių bulvių ir 
mažo kiekio kukurūzinės duonos 
jau buvo gerokai pašlijusi. Į 
naująjį gyvenimą teko važiuoti 
per pereinamąsias stovyklas, 
prieš sėdant į laivą padaromas 
pagrindinis sveikatos ir “grie-

kų”’ patikrinimas, ir perpuškavę 
kanalą pasiekėme Angliją, čia 
vėl tuštuma,, nes teko gyventi 
stovyklose ir laukti tos laimin
gos dienos, kuri atneš galimybę 
gauti, kad ir neįprastą darbą.
Sąjungos gimimas

Pradėjus gausiai plaukti trem
tiniams į Angliją, iškilo daugy
bė klausimų, atsirado naujų jė
gų ir staigiai pagyvėjo kultūrinė 
ir visuomeninė veikla; Bet kar
tu iškilo daugybė klausimų tar
pusavio gyvenimo ir atsirado 
reikalų su britų įstaigomis, ku
rių nepajėgė atlikti nei Lietuvos 
Pasiuntinybė, nei veikiančios se
nųjų lietuvių organizacijos. Tad 
ir kilo mintis steigti naują ne
partinę organizaciją? kuri su
jungtų visus Anglijos lietuvius. 
Ir ši naujoji organizacija buvo 
pavadinta Didžiosios Britanijos 
Lietuvių Sąjunga. Sąjungos 
steigėjai: P. B. Varkala, P. Bu
laitis, A. Semėnas, kun. J. Sake-

vičius, A. Zamžickas, Z. Macke
vičius, M. šilkaitis, B. Jamei- 
kienė, A. Drąsutienė, B. Dau
mantas, M. Bajorinas ir k.

Kaip matosi iš dokumentų, tai 
sąjungos gimimo data yra 1947 
m. liepos mėn. 2 d. Nes tą dieną 
P. B. Varkalos iniciatyva jo bu
te buvo sukviestas pirmas stei
gėjų pasitarimas. Buvo priimti 
įstatai ir surašytas pirmas atsi
šaukimas į naujai suvaliavu
siuosius, kviečiant įsijungti į 
naująją organizaciją, šitas at
sišaukimas buvo paskelbtas se
nosios lietuvių kartos leidžiama
me laikraštyje “Išeivių Drau
gas”. Išrinktas laikinasis komi
tetas, kurį sudarė: P. B. Vai ka
la — pir., P. Bulaitis — vice- 
pirm., M. šilkaitis — sekreto
rius. Pradėtas leisti ^sąjungos 
laikraštis — biuletenis, kurio 
pirmas numeris pasirodė' 1947 
m. liepos 25 d. Pradėjus skyriam 
steigtis provincijoje, laikinasis 
komitetas sušaukė pirmąjį at
stovų suvažiavimą, kuris įvyko 
tų metų lapkričio mėn. 22-23 
dienomis, Great Cumberland sa
lėje — Londone.

Trumpai susipažinę su DBLS 
įsisteigimu, grįšime prie sąjun-

Nykrinų dukrelė 
baigė mokyklą

Diana Nykrin baigė aukštes
niąją mokyklą. Tąja proga jos 
tėveliai, Alice ir Louis Nykrin,

ei ja. Kilo nepasitenkinimo klau
simas, iš kur siuntinių bendro
vės gauna lietuvių adresus ir 
siunčia savo kainaraščius, ku
riuos gauna ir tokie žmonės, ku
rie su bendrovėmis neturėjo jo
kių reikalų. •

Suvažiavimas išrinko tris nau
jus sąjungos Garbės narius, bū
tent: 1) Sąjungos steigėją ir 
pirmąjį jos pirmininką Petrą B. 
Varkalą. Jis yra studijavęs 
Kaune ekonomiją ir 1934 m. įsi
gijo diplomą. 1935 m. atvyko į 
Angliją ekonominėms studijoms 
pagilinti ir praktiškai susipažin
ti su šio krašto komerciniu gy
venimu. Dirbo prie Lietuvos 
ekonominių organizacijų- atsto
vo, prižiūrėjo pieno produktų ir 
kiaušinių eksportą į Angliją. 
1940 m. buvo paskirtas Agrikul- 
tūriniu Attache prie Lietuvos 
Pasiuntinybės Londone.

savo puikioje rezidencijoj (7258 
S. California av.) surengė gra
žų pobūvį, sukviesdami gimines 
ir draugus. Tame būrely aš, tur 
būt, buvau seniausias savo am
žiumi ir “jauniausias” mokyk
los lankymo atžvilgiu: ją lan
kiau nepilnai 12 mėnesių. Daug 
jau laiko nuo tada praėjo. Jei
gu žmogaus gyvenimas atitin
ka metų sezonus, tai aš jau susi
laukiau vėlybo rudens. Tuo tar
pu Dianutės gyvenimas, lyg tas 
pavasario žiedo pumpurėlis.

Taip, tai jos gyvenimo pava
saris, kada pilna galva visokių 
svajonių svajonėlių, kada kiek
vieną dieną galvojama apie ge
resnį, laimingesnį rytojų.

Gal ir pasiseks moksle toli pa
žengti ar daug turto įsigyti. Bet 
tai vis ateities dalykai. Manau, 
kad Dianutei tikrai bus malonu 
prisiminti tą reikšmingą jos mo
kyklos baigimo proga surengtą 
pobūvį. Kaip mamytės ir tėve
lio viskas rūpestingai buvo pa
ruošta. Kiekvienas dalykėlis sa
vo vietoje!

Stalai puikiausiai papuošti. 
Visokių valgių, visokių skanės
tų ant jų sudėta. Čia pat ir ba
ras. Ir ten įvairių įvairiausių gė-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
golos.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09

. CICERO 50, ILL.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS v-Er'1’ 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

k_____________________________ _______ .____ ,________________________

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

O Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.,

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas ’abai lengvomis sąlygomis. 
Jėi rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
si n ve dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS f LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta Kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36į ILLINOIS

GRovehiP S-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS a LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT . CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 ’

MOVING MOVING

i
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JUOZAS NAUJOKAITIS
25SZ 69^^^ 36.S7/ŠZ W/W 5-

gos dešimtmečio minėjimo, ku
ris vyko Londone per Sekmines.

Pirmoji diena
Ankstyvą šeštadienio rytą iš 

visų Anglijos vietovių pradėjo 
rinktis atstovai, kad galėtų 
spręsti jiems pavestus svarbiuo
sius sąjungos uždavinius. Suva
žiavimą atidarė Sąjungos pirm. 
M. Bajorinas ir pirmininkauti 
pakvietė Ketteringo skyriaus at
stovą A. Pužauską. Sekretoriau
ti: Manchesterio atstv. A. Ja- 
lovecką ir Wolverhapmtono atst. 
V. Kelmistraitį. Mandatų ko
miai j on įėjo N. Mockus, A. Bru- 
zgys ir Gugas. Nominatoriais: 
R. Baublys, T. Grikinas ir J. 
Kazlauskas.

Sąjungos pirm. M. Bajorinas, 
darydamas praėjusių metų ap
žvalginį pranešimą, paminėjo:— 

. Pereitais metais susilikvidavo 
Glasgovo skyrius, ir kaip jokios 
veiklos nerodą buvo uždaryti 3 
skyriai. Naujų .skyrių įsteigta 
2 — Stroud ir Gloucester. Da
bar yra’ 34 skyriai. Sąjungos 
valdybai pavyko sutaupyti 202 
svarus, kurie padėti į atsargos 
fondą. Taupumo sumetimais 
centras neturi tarnautojo, ir vi
sus raštinės darbus atlieka val
dybos nariai. Sušelpti keli na
riai — ligoniai, skautai, vargo 
mokyklos, paremtas valdybos 
narių dalyvavimas tarptautinė
se konferencijose. Lietuvių So
dyboje gyvena 4 seneliai ir iš 
gaunamos pašalpos apsimoka už 

^išlaikymą. Renkamos žinios, 
kiek ir kada senelių numato va
žiuoti apsigyvenimui į sodybą. 
‘'‘Europos Lietuvis’’ stengiamasi 
didinti ir gerinti. Laisvosios Eu
ropos Komitetas nuo pereitų me
tų pradėjo pirkti 150 metinių 
prenumeratų nepasiturintiems 
lietuviams Europoje. Valdybos 
nariai aktyviai dalyvauja tarp
tautiniuose komitetuose. Vasa
rio 16 d. proga buvo suruoštas 
priėmimas kitataučiams sve
čiams. Valdybos nariai aplankė 
daugelį skyrių su paskaitomis 
ir pranešimais. Pabaigoj pirmi
ninkas iškėlė mintį, kad dešimt
metį turėtų paminėti ir skyriai, 
kreipiant daugiau dėmesio į vei
klos pagerinimą ir naujų narių 
verbavimą.

Kilusiose diskusijose pagei
dauta, kad valdybos nariai lan
kytų ir tuos skyrius, kurie- nepa
jėgia jų pasikviesti. Nedėti aš
trių ginčų “Europos Lietuvyje”. 
Pasigendama žinių iš skyrių vei
klos. Siūlyta įvesti jaunimo sky
rius. Kiek galint skirti daugiau 
lėšų lietuvių atstovavimui, kad 
būtų galima dalyvauti kur tik 
pasitaiko proga. Pasidalinta 
mintimis dėl siuntinių siuntimo 
į Lietuvą ir su tuo galimų kilti 
įvairių pavojų. Nes pasitaiko, 
kad siunčiamos ir. nebūtino rei
kalingumo prekės ir didesniais 
kiekiais. Kaip aiškėja, dabar ru
sai išleido- naują įstatymą kovai 
su spekuliantais ir parazitiniais 
elementais. Nusižengusieji bus 
baudžiami kalėjimu ar deporta-

2) Senosios išeivijos atstovą 
Petrą Bulaitį, kuris daug pri
sidėjo prie sąjungos įsteigimo 
ir ilgą laiką dirbo sąjungos Cen
tro valdyboje. Tai senosios kar
tos šviesi asmenybė, centrinė 
ašis, apie kurią sukasi'senosios 
ir naujosios išeivijos kultūrinis 
ir visuomeninis gyvenimas. Uo
lus spaudos bendradarbis. Dar 
visai jaunas būdamas pradėjo 
rašinėti korespondencijas į Sei
nuose ėjusį “šaltinį”. 1911 m. 
atvykęs į Angliją, b'e visuome
ninės ir kultūrinės veiklos, ne
pamiršo ir savo pamėgto spau
dos darbo. Bendradarbiavo An
glijoje, Lietuvoje ir Amerikoje 
ėjusiuose laikraščiuose.

3) Trečiasis naujai išrinktas 
sąjungos Garbės narys yra Me
čys Bajorinas. Jis yra vienas 
iš steigėjų, nuolatos Centro Val
dybos narys ir aštuonis metus 
sąjungai pirmininkavo. Rūpino
si sąjungos ne tik organizaci
niais, bet ir ekonominiais rei- 
kalais, ir nuo įsikūrimo dienos 
vadovauja Lietuvių Namų bend
rovei. Mokėsi Tauragės aukštes
niojoj komercijos mokykloj ir 
Niels Bracks prekybos mokykloj 
Kopenhagoj. Atlikęs karinę 
prievolę, vėliau dirbo “Maisto” 
eksporto skyriuje. 1938 m. at
vyko į Londoną ir iki karo pra
džios tvarkė “Maisto” gaminių 
prekybos ryšius su D. Britanija.

Suvažiavimas pasveikino D. 
Bfithnijos miinistėrį pirm. H. 
Macmillaną. Rąšte paliestas 
neutralių zonų klausimas, nera
mumai Europos užimtuosiuose 
kraštuose, mūsų tautiečių nauji 
trėmimai ir k. Pabaigoje prašo
ma:

1) Galimų pasitarimų su. So
vietų Sąjunga atveju primygti
nai reikalauti, kad būtų atstaty
ta Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
kraštų laisvė ir nepriklausomy
bė.

(Bus daugiau)

rimų. Geriau, rodosi, negalėjo 
ir būti.

Kiekvienam pasidaro malo
niau, smagiau, kai jis baigia dar
bą. Nemažas turi būti džiaugs
mas, kai po keliolikos metų mo
kymosi baigiama mokykla. Lai
kinai atsipalaiduodama nuo tų 
rūpesčių, kurie diena iš dienos 
kamavo.

Bet tai tik laikinai. Kai žmo
gus nuo vienų rūpesčių atsipa
laiduoja, — kiti prasideda. Ir 
taip visą gyvenimą. Dianutei 
vieni rūpesčiai pasibaigė. Da
bar turės prasidėti kiti. Gal ji 
nusitars .siekti dar aukštesnio 
mokslo. Patarčiau toliau moky
tis. Bet jei turi kitokius planus, 
tai nieko blogo: pasauliui reikia 
visokių žmonių. Ne vien tik tie 
žmonės laimingi, kurie aukštuo
sius mokslus yra baigę. Svarbu, 
kad žmogus būtų patenkintas 
tuo, kas jis yra, ką jis daro.

Tiek daug prikalbėjęs apie po
būvio kaltininkę, dabar grįšiu 
prie svečių.

Pirmiausia muš pasitiko tik
rai maloni ir simpatinga ponų 
Shillimų dukrelė Irena. Ji mus 
nusivedė į valgomąjį kambarį., 
Ten jau buvo daug svečių, daug 
pažįstamų: šeimininkai, svečiai 
iš Kalifornijos, Shillimai, Au
gustai, dvi poros Rimkų ir t. t. 
Buvo Daliai malonu pasikalbėti 
su viešnia iš Kalifornijos (ponia 
Waitek) ir iš jos patirti, kaip 
gyvena Los Angeles mieste Viz
barai. Kalbėdamas apie Vizba
rus, aš jaučiau, lyg jie kartu su 
mumis dalyvauja.-

Ponams Nykrinams ir pobū
vio kaltininkei Dianai ačiū už 
vaišes. Kas žino, gal teks da
lyvauti ir kitame reikšmingame 
pobūvy, kai Diana baigs aukš
tąjį mokslą, arba... jos vestuvė
se. Joe Jokantas

iarsmkitės ‘Wosif

CECILIJA KUMSKIS,
PAGAL TĖVUS VOLODKA, 

gyveno 2324 West 71 st Street

Mirė 1957 m. birželio 29 d. 4:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje; Vaigos parap., Juciu vienkiemyje.

Paliko ■ nuliūdę: vyras Juozapas, du sūnūs: Aleksandras Kumskis, 
jo žmona Phyllis ir šeima, Daniel Kuiyiskis, jo žmona Olga ir šei
ma, duktė Helen Vilkelis, jos vyras Petras ir šeima, devyni anūkai, 
du proanūkai, du sesers sūnūs Gustas Stašaitis, jo žmona Agatha, 

IDomenic Jamgelis, brolio duktė Helen Širvinskas su šeima, Volod- 
| ky šeimos pusbroliai ir pusseserės ir kiti giminės, draugai ir pa- 
| žįstami. 
į Prašome gėliy nesiysti.

Kūnas pašarvotas 2424 West 69th St. S. Lackawicz koplyčioje.
Antradienį, liepos 2 d-. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaidy bus laidojama Šv; Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Cecilijos Kumskis giminės, draugai" ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir' atsisveikinimai

Nuliūdę lieka;
Vyras, Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės. i

Laid. Direkt. Alfred Vance, tel. REpublic 7-12.13.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ direktorius

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehili 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga ■

y t

AMBULANCE DIENĄ IB NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue-
TeL: YArds 7-1741—1742'. jr LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 0:15 ryto iš WGES, ,1390 idll. 
z .

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS -
6

NARIAI'
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos į

"“ALFRED VANCE '

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1424 So. 501h Ave., Cicero 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALS 1 ED bl'HEEl Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnnnodore 4-2228

"VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50tli A VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 

"aMANASM. PHILLIPS . ' . ' 
3307 S.. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

■^Gmj^ŽTOYKTzUDYCKI ” 
1646 W. 46tTi STREET Phone: YArds 7-0781

- STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic. 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 34^11

PETRAS BIELIŪN AS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

^EORGEF^RU^
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose swvykloss 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi .
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Waukegan, Ill.
Tragiškųjų birželio dienų 
minėjimas

ALB Waukegano Apylinkės' 
Valdyba, vadovaujama energin
go ir darbštaus p-ko Vlado Pe
trausko, birželio 23 d. vietos L. 
Auditorijoje suruošė su gana 
plačia programa gražų “Tragiš
kųjų birželio dienų” minėjimą.

Minėjimą atidarė su tai die
nai pritaikyta kalba apylinkės 
p-kas VI. Petrauskas ir progra
mai vadovauti pakvietė vietos 
bankininką Pr. Bujanauską. 
Pirmiausia buvo sugiedotas JAV 
himnas, kurį atliko mišrus vie
tos lietuvių bažnytinis choras; 
vadovaujamas muz. St. žiliaus. 
Po to ėjo paskaita “Baisiojo bir
želio įvykiai”, kurią skaitė at
vykęs iš Chicagos Karių Ramo
vės p-kas’Pov. Dirkis. Paskai
ta buvo turininga, trumpa ir 
įdomi. Ji tikrai tai dienai tiko 
ir kruopščiai buvo paruošta. 
Prelegento garsus balsas bei 
griaudingas topas minėjimo da
lyvius ne tik liūdnai neteikė, bet 
ir ne vienam gailią ašarą iš
spaudė. Už tat prelegentui ir 
aplodismentų nepasigailėta.

Po paskaitos ėjo Pr. Zarankos 
vaizdelio “Ten, kur Nemunas 
banguoja” vaidinimas. Veikalą 
vaidino: V. Barčiauskienė, A. 
Kavaliunienė, 1. Kavaliunienė, 
Pr. Kavaliūnas, P. Petrauskaitė, 
Pr. Petroliunas ir St. Tamašaus
kienė. .Nors tam veikalui atitin
kamų dekoracijų ir nebuvo, bet 
užtat veikalas tikrai meistriškai 
buvo suvaidintas ir kiekvienas 
vaidila šauniai atliko savo roles 
jausmingai ir su pergyvenimais. 
Dar kas svarbu, kad vaidinto
jai dėvėjo tam momentui pritai
kytus rūbus, pavyzdžiui, vaidi
la — kareivis buvo apsirengęs 
pilnoje Lietuvos kareivio uni
formoje.

Vaizdelis dalyviams padarė 
gilų įspūdį. Po vaidinimo ėjo 
deklamacijos. Br. Brazdžionio 
“Lietuvos laukai” įspūdingai de
klamavo L. Tamašauskaitė.

Paskutinę minėjimo dalį atli
ko mišrus iš 40-50 asmenų šv. 
Baltramiejaus lietuvių bažny
čios choras, vadovaujamas muz. 
St. žiliaus. Choras sudainavo 
tikrai gražiai ir gerai šias dai
nas: Jaunimo daina'— J. Nau
jalio, Kur bėga Šešupė — Č. Sas
nausko ir Ant tėvelio dvaro —

Detroit, Mich.
.  \

Šv. Antaųo D-jos ir Lietuvių 
Veteranų (Post’as 1722 CWV) 
gegužinė-piknikas

Gegužinė įvyksta Beechnut 
Grove, — gražiausiame Detroi
to apyl. parke, — liepos 4 d. 
12 vai. x '

Ptengėjai kviečia visus lietu
vius be išimties atvykti į ren
giamą gegužinę. Gros puikus 
orkestras. Veiks turtingas bu
fetas su įvairiausiais gėrimais. 
Taip pat ir badauti nereikės, nes 
jau pasirūpinta valgiais, ku
riuos paruoš geriausios Detroito 
šeimininkės.

Be to, kaip tradicija, mūsų 
ruošiamos gegužinės esti links
miausios, todėl liūdnų ir nusi
minusių veidų nematysime. Tad 
ko laukti ? — Tik gero ir saulėto 
oro!

Tad iki pasimatymo šio sezo
no šauniausioje gegužinėje-pik- 
nike! Rengėjai

St. Šimkaus. Pats choras ne tik 
kad balsingas, bet ir kruopščiai 
techniškai paruoštas. Mano su
pratimu, jam nieko prikišti ne
tenka. Dar kas krito į ausį, tai 
aiškūs ir ryškūs choristų žo
džiai, nežiūrint, kad choro žymi 
dalis yra čia gimęs ir augęs lie
tuvių jaunimas. Žinoma, chorui 
daug sielos įdėta yra ir pačio 
choro vedėjo muz. St. Žiliaus. 
Gaunasi įspūdis, kad toks vietos 
choras yra tikrai vietiniams gy
ventojams ne tik pažiba, bet ir 
pasigrožėjimas.

Po visų minėjimo ceremonijų 
programos vedėjas Bujanauskas 
ir Apylinkės p-kas Petrauskas 
visiems dalyviams, prisidė ju
slėms šiokiu ar tokiu būdu, nuo
širdžiai padėkojo.

Visas minėjimas buvo apvai
nikuotas Lietuvos tautos him
nu. Himną labai gražiai giedojo 
choras, pritariant visai audito
rijai. Auditorija gana gausiai 
buvo pripildyta — beveik visos 
sėdimos vietos buvo užpildytos. 
Suaukota buvo apie $80.. •

Pažymėtina, kad minėjime 
/dalyvavo daugiau -senų lietuvių 
ateivių, negu naujųjų.

P. E. D-

— Mažieji ueiuvriKai tremty 
nori mokytis Padėk jiems 

eayo aukai

Strumskiai ūkininkauja 
Floridoje

TAMPA, Florida. — Sparr 
srityje, apie šimtą mylių nuo 
Tampos, Juozas ir Emilija 
Strumskiai įsikūrė ir gražiai 
ūkininkauja.

Strumskiai yra kilę iš Lie
tuvos. Savo laiku jiedu gyve
no Chicagoje. Vėliau kurį lai
ką gyvenb Meksikoj, bet prieš 
12 metų -atvyko į Floridą, įsi
gijo ūkį Sparr srityje ir pa
vyzdingai ūkininkauja.

Strumskiai yra užauginę sū
nų, kuris jau yra baigęs Flori
dos Universiteto agrikultūros 
skyrių. Ankščiau jis dirbo ir 
vadovavo bananų plantacijai.

Pats Strumskis yra automo
bilių mechanikas. Netolimame 
miestelyje jis ir dirba šioj sri
ty. i

Labai retas lietuvis Floridoj 
ūkininkauja. Todėl birželio 19 
dieną sudarėm grupę žmonių 
ir nuvažiavome aplankyti to
lumoje gyvenančio šio mūsų 
tautiečio. Grupėje buvo Patri
cija Liūtas, A. ir E. Lapenai, 
A. Tupikaitis ir J. Krukas.

Strumskiai mus visus ska
niai pavaišino lietuviškais val
giais. Ypatingai skanūs buvo 
jų sūriai. Floridoje lietuviškų 
sūrių negali gauti. Jei nori, tai 
turi išrašyti juos iš Michigan 
valstybės arba net iš Wiscon
sin©. Ponia Strumskienė mo
ka nepaprastai skanius lietu
viškus sūrius spausti ir kitus 
pieniškus valgius gaminti.

Lietuviai moka ūkininkauti 
ne tiktai Michigan bei Wis
consin valstybėse, bet ir karš
toje Floridoje. J. Krukas 

r _________ . . __

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju p. p. Iza

belei ir Andriui Mickams (246 
N. E. 20th Terrace, Miami) už 
parodytą lietuvišką širdį ir su
teiktus affidevitus įvažiavimui 
į USA, nors visiškai nepažįsta
ma jiems buvau. Tas beribis 
pasitikėjimas savuoju tautiečiu 
žiba, kaip šviesus žiburys, mūsų 
sunkioje išeivijoje. Tasai dide
lis pasiaukojimas ir noras padė
ti savam žmogui, tikiu, bus įam
žintas tautos istorijoje, kaip ne
palaužiama lietuvių moralinė jė
ga.

Su gilia pagarba dėkinga
Janina Narutavičienė

Rockford, DI.
Reikia džaiugtis

Sakoma, kad geriau vėliau, ne
gu niekad. Bandau to nustaty
mo ir aš laikytis. Dalykas te
kis, jog iki šiol dar nieko nera
šiau apie vėliausiai atvažiavu
sius iš Vokietijos lietuvius^ ku
rie nusitarė apsigyventi Rock- 
forde. Tokių skaičius vis didėja. 
Jie buvo užkliuvę Vokietijoje ir 
kai kurie jų jau nebesitikėjo 
kada nors į Ameriką patekti.

Štai prieš kurį laiką ponų Po
cių pastangomis atvyko Juozas 
Bielskis su šeima (žmona, sū
num ir dukra). Bielskiai jau įsi
kūrė ir įsitraukė į vietos lietu
vių gyvenimą.

Petras* Vasiliauskas, jo žino
ma ir dvi dukrelės taip pat pa
sirinko Rockfordą, kur jau pra
dėjo dirbti. Teko su juo susi
pažinti Lietuvių klube.

Antanas Jasinskas, žmona ir 
sūnus nuo pat atvykimo pradėjo 
lankyti lietuvių parengimus.

Stasys Tikuišis atvyko kartu 
su žmona ir dukrele. Jis yra 
dainų mėgėjas ir antrą dieną po 
atvykimo įstojo į Lietuvių vyrų 
chorą,. Jo žmonelė irgi aktyviai 
dalyvauja ir parengimuose pa
deda vietos moterims paruošti 
maistą.

Iš vėliausiai atvykusių yra p. 
Hilda Konpertaite. Tai jauna, 
graži raudonveidė ir geltonplau
kė lietuvaitė, ponų (šernų gimi
naitė. Vyrų .choro parengime 
mačiau, kaip ji mikliai patarna
vo prie stalų.

Naujai atvykstantieji visi yra 
jauni, todėl jiems nėra sunku 
įsikurti ir gauti 'tinkamas dar
bas. šiaip darbai pas mus lyg 
šiek tiek sušlubavo (vienur ki
tur net darbininkus atleidinė
ja), tačiau naujai atvažiavusie-

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykit 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill.

MIDLAND.
INSURE D R

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KuLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
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Mutual Federal Savings Rekordas...
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FEDERRL
SAVINGS

1905 m. Suorganizuota pagal valstybės čarterį.
Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupytojams.
įsijungė į Federal Home Loan Banko 
sistemą.
įsigijo Fėderalinį čarterį.
gavo Federal Savings & Loan Insurance 
Corporation, Washington, D- C., apdraudą. 
Visų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00.
J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo bonams 
pardavinėti.
įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.

1933

1934
1935

1941

Nuo

m

m.
m.
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pat

AND LOAN ASS'NJ

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po -pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

dabar 
gausite

BEACH BLANKET 
FOR $200.00 SAVINGS
This fine beach blanket and case is yours 

; as a gift when .you save $200.00, whether
adding to your savings account or opening 

i a new account. This is another timely gift— 
j so useful for summer . « . spread it out—-it’s
> a blanket • , . in the case it’s a fine pillow.
> for beach, car or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $500.00 SAVINGS
FREE when you open on account for 

$500.00 or add that amount to the 
account you now have. This is that 

Something Special” ... that 
extra set you've been looking 

for—-for the picnic . . . the 
beach .. . the camp • » * 

or for the home 
kitchen.

ji, kurie, kaip minėjau, yra jau
ni ir pajėgūs su darbais neturi 
vargo. žvalgas

Philadelphia, Pa.
C. S. Cheledenui pagerbti 
stipendija

žinomasis Philadelphijos lie
tuvių veikėjas ir mecenatas, Li
berty Federal Savings and Loan 
Association prezidentas Charles 
S. Cheleden šių metų liepos 3 d. 
švenčia savo darbo bendrovėje 
40 metų sukaktį; 1917 metais 
jis pradėjo dirbti sekretorium 
Pirmojoje Philadelphijos Lietu
vių Statybos ir Paskolos Bend
rovėje (First Lithuanian Buil
ding and Loan Association of 
Philadelphia) ; vėliau, 1942 me
tais, ši ■ bendrovė persiorganiza
vo ir pasivadino Liberty Federal 
Savings and Loan Association.

Per visus tuos keturiasdešimt 
metų C. S. Cheleden, kildamas 
iš sekretoriaus į viceprezidento 
ir tada į prezidento pareigas, vi
są laiką nuoširdžiai sielojosi ir 
rūpinosi lietuviškais reikalais, 
organizuodamas (ir padėdamas, 
kur tik galėjo^ ir darbu, ir pata
rimu, ir pinigais.

Šiai reikšmingai sukakčiai at
žymėti Liberty Federal direkto
rių taryba nutarė paskirti vien
kartinę stipendiją 250 dolerių 
sumoje lietuviui studentui, no
rinčiam lankyti lituanistikos 
kursus, vykstančius šią vasarą 
Fordhamo universitete, New 
Yorko mieste, kur žymūs specia
listai profesoriai skaitys paskai
tas iš įvairių lietuvių kalbos ir 
kultūros sričių ir kurie, tiki
masi, žymiai pasitarnaus lietu
vybės palaikymui ir stiprinimui.

Šitas gražus gestas — paskir
ti stipendiją C. S. Cheledeno su
kakčiai atžymėti — rodo gražią 
lietuvišką d vaisią, vyraujančią 
toje institucijoje. Netenka abe
joti, kad ši dvasia žymia dalimi 
yra p. Cheledeno lietuviškos lai
kysenos ir veiklos išdava. J. S.

Since 1938Savings Insured
DP TO 
$10,000.

INSURED

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court • Cicero 50 • TO 3-8131

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUQDA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If if s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
•weaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

J____ Only MAYTAG offers you all of these features:
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for
wash or rinse. cleaner, faster washings.

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES
\ / • . '•

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.
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Bulgarijos jaunimą siunčia į Aziją
A . T • -

Komunistinėje Bulgarijoje masinis nedarbas, o Sovie
tų Sąjungoje darbininkų trūkumas, ypač žemės ūkyje. 
Todėl Bulgarijos jaunimas yra tūkstančiais vežamas į 
tolimas Azijos sritis lauko darbams.

“N. Y. Times” korespondencija iš Belgrado sako, kad 
Bulgarijoje dabar eina šmarki agitacija, raginanti jau
nus vyrus ir merginas tarp 18 ir 30 metų amžiaus rašy
tis “brigadininkais” darbams rytinėse Sovietų Sąjungos 
srityse. Kiek jų ten norima nuvežti, nežinia; bet bulgarų 
komunistinio jaunimo organas “Narodna Mladež” nese
niai rašė, kad bus pasiųsti į Sovietų Sąjungą “liepos 1 d. 
tūkstančiai jaunų vyrų ir moterų”.

Lenkijos laikraščiai prieš 6 mėnesius sakė, kad į ryti
nes SSRS žemes bus perkelta iš Bulgarijos 15,000 bedar
bių. Be to, Sofijoje buvo pranešta, kad 1,300 bulgarų bus 
pasiųsti į Čekoslovakiją dirbti statybos pramonėje Kar
lovy Vary srityje.

Komunistų propaganda bando sudaryti nuomonę pub
likoje, kad bulgarų jaunimas važiuoja dirbti į sovietų 
laukus Azijoje “savo noru”, bet darbo sąlygos tenai, ma
tyt, labai sunkios, nes reikalaujama tiktai tokių darbi
ninkų, kurie “labiausia patikimi, tinkamiausi fiziškai ir 
sąžiningiausi”.' /< .

Bulgarijos komunistų valdžia grumiasi su nedarbu. 
Pernai ji prašė pagalbos iš Sovietų Sąjungos, kuri priža
dėjo duoti reikmenų ir žaliavų Bulgarijos dirbtuvėms. 
Buvo sakoma, kad tai įgalins Bulgarijos pramonę dirbti 
pilnu tempu ir parūpinti darbo 70,000 bedarbių. Bet tuo 
pačiu laiku buvo paskelbta nauja programa per trejus 
metus sumažinti 30 nuoš. valstybės tarnautojų skaičių.

Iš to aišku, kad komunistinis Bulgarijos režimas turi 
ne vieną bėdą. Pramonę slegia depresija, o valstybė yra 
priversta maitinti didelę biurokratų armiją, kuri pro- 
duktingo darbo nedirba. Ūkininkai, suvaryti į kol-cho- 
zus, vargsta.

Kaip Bulgarija iš tų būdų išsikapanos, sunku pasakyti. 
Ji pasidarė našta Rusijai, kuri iki šiol ją, kaip įmany
dama, išnaudojo. Bulgarija yra sovietinio kolonializmo 
auka.' ' - .

JAV nepripažins Peipingo
Valstybės sekretorius John Foster Dulles pareiškė, jog 

“būtų kvailystė” suteikti pripažinimą komunistiniam Ki
nijos režimui ir tuo būdu pakelti jo prestyžą, kad jisai 
galėtų daryti daugiau žalos šiai šaliai ir jos sąjunginin
kams. Šituo pareiškimuivalstybės sekretorius atsakė bri
tams, Indijos politikams ir kitiems, kurie daro spaudi
mai Washington^, kad jisai užmegstų santykius su Pei
pingo diktatoriais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams ____ _____ $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00 
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

feltf TJ'J-!,' T O V TT -O V O O O V O V 05 V 6Tie diktatoriai patys viešai prisipažino nužudę milži
nišką skaičių Kinijos žmonių, norėdami įsitvirtinti val
džioje, ir jie žada ir toliau naudoti jėgą prieš tuos, kurie 
priešinsis diktatūrai:

Suteikti pripažinimą tokiai galvažudžių klikai būtų ne 
tik kvailystė, bet ir sarmata!

Sekretoriaus Dulles’o nusistatymą reikia pasveikinti.

Fašistinio teroro aukų minėjimas
' pavergtoje Lietuvoje

■■■■ 1 -f \

Birželio 16 d. fašistinio teroro aukų atsiminimo diena---- Kas nu
tylėta, o įkas pridėta. — A. Sniečkaus sukta kalba. — Naciu te
roro nusiaubtos vietos. — Kai kieno prisiminimai. — Justo Pa
leckio nusišnekėjimas. — Kas Prūsu Lietuvoj lietuvius naikino 
per 700 metų ir kas juos! per keletą savaičių galutinai pradaigino.

— O kur raudonojo fašizmo kruvinos aukos?

Diktatūrų pardariniaiLietuvių išeivijoj visur, kur tik yra lietuvių naujokynų, birželio 14 d. skiriama raudonųjų fašistų teroro aukoms paminėti. Tą dieną pavergtoje Lietuvoje raudonųjų okupantų buvo įvykdyta pirmoji žiaurioji Lietuvos gyventojų medžioklė vergų stovyklų darbams.Pavergtosios Lietuvos okupantai ir jų pakalikai sumetė,, kaip jie sako ir rašo, birželio 16 d. paminėti fašistinio ir lietuvių nacionalistų buržuazijos teroro aukas. Kaip jų radijas ir spauda praneša, fašistai ir lietuvių buržuaziniai nacionalistai imperialistai įvykdė baisų nusikaltimą, nes karo metais Lietuvoje išžudė per 300 tūkstančių Lietuvos gyventojų ir iš kitur atvežtų.Įdomu, kad tiek komunistų spaudoje, tiek pranešimuose nė žodžiu net paties Sniečkaus ir Paleckio neprasit'arta, kas tlie fašistai ir kas dėl jų žiaurybių nukentėjo. Kartu šlykšti demagogija suplakta su tų fašistų darbais kažkokių išgalvotų lietuvių buržuazinių nacionalistų imperialistų menamai įvykdytas žiaurybes. O1 to fašistinio teroro aukos vadinamos laisvę mylinčių darbo žmonių aukomis.. Visas kultūringasis laisvas pasaulis gerai žino, kad vokiškieji nacionalsocialistai, buvę Maskvos draugai, kur tik jie įsigalėjo, naikino žydų tautą visai be jokio luomo skirtumo. Italų fašistai nebuvo tiek ištroškę žydų kraujo ir ten jų žymiai mažiau nukentėjo. Bet Lietuvos okupantai ir dar yra ištroškę žmonių kraujo. Jie sąmoningai nutyli nacius ir fašistams, prikergia kažkokius lietuvius buržuazinius nacionalistus imperialistus, kad tuo sugretinimu sėti pavergtos Lietuvos gyventojų tarpe nesantaiką, vienas kitu nepasitikėjimą ir kartu šaukia kerštauti. Tuo būdu palengvėja neramių. Lietuvos gyventojų okupantams valdymas.Jokių savų imperialistų Lie

tuva, nežinojo, tokių, ir nebūta. Vokiečių okupacijas metu, lygiai kaip ir raudonųjų maskolių okupacijos metais, visos politinės srovės buvo uždarytos. Bet kuris politinis veikimas, išskyrus okupantų buvo ir yra su- Jramdytas. Rudųjų vokiečių okupacijos metu Lietuvoj visas lietuvių politinis veikimas atsidūrė pogrindy. Slaptai ėjo visų Lietuvoj gyvavusių politinių srovių spauda. Ji buvo tada laisva. Kiekviena iš tų srovių savo spaudoje dėstė savo pažiūras ir aiškino dienos įvykius. Visa toji spauda nacių pradėta akciją Lietuvoje ir kitur žydus naikinti smerkte smerkė. Tuomet Lietuvos okupantų nesunaikinti ir neišgabenti,.,vergų darbams buvęs Lietuvos prezidentas dr. K. Grinius ir buvęs Lietuvos vyriausybės ministras kun. Krupavičius vokiečių okupantams įteikė protesto raštą visos Lietuvos gyventojų vardu, kad okupantai liautųsi naikinę Lietuvos piliečius. Jie turėjo tiek drąsos padaryti. Vienas ar kitas nuo okupantų nukentėjo. Vieno ir kito laisvė'buvo suvaržyta. Lietuvos bažnyčių galvos taip pat draudė okupantus, jų maldavo liautis vykdžius tą negirdėtą žmogžudystę. O jei okupantai toms žiaurybėms vykdinti pasisamdė vieną ar kitą Lietuvos gyventoją, ar tai galima kaltinti visą tautą ar bet kuriuos tos tautos luomus, profesijas? Ar kalta visa rusų tauta ar neša ji atsakomybę už buvusią glaudžią slaptai sudarytą draugystę tarp Stalino-Molotovo ir Hitlerio-Ri- bentropo. O juk toji raudonosios ir rudosios diktatūrų draugystė ir sukūrė karo židinį, paskatino ruduosius nacius pradėti karo žygį. Ir tų dviejų diktatūrų pasėkoje prasidėjo iki tol pasauly negirdėta velniava su visomis jos žiaurybėmis — žmonių naikinimu. X
Kai kurios žiaurybėmis 
atžymėtos vietos.1944 m. birželio 3 d. vienas vokiečių kariuomenės • dalinys 

pagrindinai nusiavė • Eišiškių vai. Kirčiupio kaimą su visais jo trobesiais ir jos gyventojais — viskas dingo' ugnyje. Toje vietoje gyventojai pastatė 3 didžiulius kryžius. Ėjo gandai, kad tai buvo lenkų partizanų provokacija. Menamai į praeinantį vokiečių kariuomenės dalinį, jie paleido šūvį. Vokiečiam šito užteko: jie visus to kaimo gyventojus iki vieno sunaikino, neišskiriant vaikų. Kiek tos žinios tikros, sunku spėlioti, bet buvo visokeriopų gandų apie tą įvykį. Viena tikra, kad čia iš lietuvių niekas savo pirštų nepridėjo, o vienok Vilniaus radijas ir lietuviškųjų komunistų spauda rašo, kad tą pasibaisėtina žiaurybės darbą menamai atliko hitleriniai okupantai ir jų pakalikai, lietuviškieji buržuaziniai nacionalistai.Iš visų to kaimo gyventojų išliko gyva mergaitė Brazeikytė, dabar teisės mokslo kandidatė ir anie trys tylūs kryžiai tų žiaurybių liudininkai. Nedrįsta tuos kryžius net okupantai sunaikinti. Antroji tų žiaurybių vieta buvo tai dar iš maskolių caristinės okupacijos užsilikę Kauno buvusios tvirtovės 9 fortas — įsi- stiprinimas. čia poetas Vytautas Montvilas, ■ komunistas Pranas Zibertas ir kiti 1941 m.’liepos m. pradžioje buvę sušaudyti. Tų pačių metų rugsėjo 26 d. toje vietoje buvo sušaudyta daugiau kaip tūkstantis žydų. Vėliau kas kelinta naktis čia buvo šaudoma po keletą šimtų Lietuvos įvairių tautybių gyventojų, kurie daugiausia buvo žydai. Žydų ne vien tik iš Lietuvos, bet atgabentų iš Prancūzijos, Čekijos, Austrijos ir kitur. šaudomiesiems buvo iš anksto iškasami, dviejų metrų gilumo ir 200—300 metrų ilgio groviai. šaudomieji buvo privaromi prie griovio kranto ir paskui iš kulkosvaidžių šaudomi. Gal 5 ha žemės plote čia buvo palaidota daugiau kaip 10 tūkstančių žmonių, nacizmo, diktatūrinio teroro aukų.1943 m. pradedant lapkričio m. sušaudytieji buvo atkasami ir deginami. Toji niūrioji lavonų deginimo vieta buvo aukšta tvora aptverta. Lavonus deginti buvo sudarytos iš keletos dešimties komandos. Daugiausia tose komandose buvo priskirti rusai belaisviai ir su paskutiniųjų lavonų deginimu kartu su jais ir jie buvo sudeginami, kad jokių liudininkų to šlykštaus nežmoniško darbo nepasiliktų. Tame 9 forte buvo vėliau sušaudyti, be kitų, dar šie; lietuviai: Baronas, Lukšys, Vilimas, Bui dzinskienė .ir kiti.Lietuviškųjų komunistų spau-. da skelbia, kad iš tų degintojų komandos pasisekė pasprukti jaunuoliui Krakinovskiui, kuris 

tada turėjo 20 m.,’ dabar žilas, seneliu atrodąs, 33 m. Jis liko gyvas ir dabar pasakojo apie ano meto ten būtus žiaurumus.Kita tokia žmonių, kankinimo bei nežudymo vieta buvo Kaune autoparke. Čia daugiausia iš Žydų paleistiems iš sunkiųjų darbų kalėjimo kriminalistams leista tyčiotis. Ir čia buvo aukų,, kiti tų pasityčiojimų neatlaikė.1941 m. liepos 16 d. buvo įvykdytos žiaurybės — žmonių naikinimas Kupiškyje. čia daug nukentėjo vietos vidurinės mokyklos mokinių. Raudonųjų okupacijos metu tos mokyklos vokiečių kalbos dėstytoju, polit- gramatos mokytoju, skirtas menamai austras komų- nistas emigrantas. Jis mokyk- kloje įkūrė komjaunuolių kuopelę. Kai atėjo vokiečiai, tai išryškėjo, kad menamai to komunisto mokytojo būta vokiečių šnipo, ir jis beveik visus savo auklėtinius mokinius atidavė žmogžudžiams, čia buvo šaudomi žydai, atgabenti iš Panevėžio, nes Panevėžy vokiečių atsisakyta šaudyti. Prieš tas žiaurybes vietos gyventojai sunerimo, tai iš ten žydus šaudyti varė į Kėdainius, Kapiškį ir kitur. Lietuvių komunistų spauda skelbia, kad menamai vokiečiams okupantams čia talkininkavo kažkoks Bernotavičius ir Pūkelis. Prie Vilniaus Paneriuose, kaip prie Kauno 9 forto, buvo nuolatinė žmonių šaudymo vieta. Apskaičiuojama, kad Paneriuose buvo per 70 tūkstančių sušaudyta, beveik išimtinai žydų tautybės. Vilniuje buvo sušaudytas adv. Bulota, buvęs Rusijos dūmos narys, ir jo žmona, buvęs kun. Adomauskas, komunistu išvirtęs, žinomas Tilžės spaustuvininkas Jagomastas su savo šeima ir kiti. Prie Marijampolės buvo sušaudyta ir ten palaidota apie 7 tūkstančiai, Seirijuose — per 1,000, Pilviškiuose — daugiau kaip tūkstantis, Šiaulių apskr., — 3830, Trakuose, Ukmergėje, Biržuose, Jur-- barke, Švėkšnoj. Jurbarke be kitų sušaudytas, skulptorius V. Grybas ir kitur nužudyta 37,- 645 žmonės. Skaičiuojama, kad viso buvo sunaikinta per tris šimtus tūkstančių Lietuvos gyventojų ir apie 165 tūkstančiai rusų belaisvių. Rusų belaisvių daugiausia badu buvo išmarinta vienoje iš Alytui buvusioje, stovykloje. Deja, grįžusius, rusus belaisvius Sovietai trėmė 10 metų į vergų stovyklas.(Bus daugiau) tus. Dėl ūkines pąramos > dabartinei. Lenkijai misija vieningo nusistatymo nepriėjo^
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Sovietų politika
Kongreso specialios misijos ra
portas apie JV politiką Sovietų 
pavergtų kraštų atžvilgiuBalandžio 18-30 Atstovų Rūmų užsienių reikalų komisijos Europos reikalų pakomisio studijinė misija iš atstovų E. F. Kelly, A. I. Selden, E. M. Coffin; J. G. Fulton ir A. M. Bentley lankėsi Europoje iš pirmųjų šal- < tinių pasiinformuoti apie padėtį ir surinkti duomenų, kuriais būdais JV politika sėkmingiausiai galėtų prisidėti prie Europos laisvės, nepriklausomybės ir pabuvo pa-]tvarios taikos sukūrimo. Maskva šias J V Kongreso pastangasapšaukė JV imperialistinės. politikos manevru stiprinti “buržuazinius nacionalistus” ir organizuoti naują pogrindį; “liaudies demokratijų” kraštuose.Birželio 17 misijoje dalyvavę kongresmanai lygiagrečiai pateikė Atstovų Rūmams identiškus projektus rezoliucijai dėl JV politikos sovietų užgrobtų valstybių atžvilgiu. Konstatavę, kad Vengrijos revoliucija pasaulį užklupo nepasirengusį, kad laisvojo pasaulio vyriausybių laikysena sukėlė sovietų pavergtuose kraštuose labai kartų nusivylimą Vakarais, kad Sov. Sąjunga savo užgrobimams išlaikyti nepaisys priemonių ir kad dabartinėmis aplinkybėmis reikalinga J V politikos revizija, misijoje dalyvavę kongresmanai siūlo, kad JV politika sovietų' pavergtųjų kraštų atžvilgių būtų pozityvi ir efektyviai visomis priemonėmis, neišskiriant nė ūkinių ir politinių sankcijų, per Jungtines Tautas ir šalia jų panaudotų JV vadovaujamą tarptautinę poziciją.Toliau rezoliucija siūlo, kad J V delegaciją Jungtinėse Tautose imtųsi iniciatyvos nedelsiant sušaukdinti JT pilhatį posėdžio specialios komisijos raportui apie Vengriją svarstyti.O savo raporto rekomendacijose misija dar siūlo keisti JT Chartą, kad Sov. Sąjungos veto nekliudytų tarptautinius sprendimus, kad dabartinė kvis- liriginė Vengrijos vyriausybė būtų išmesta iš JT, kad JT sudarytų specialų organą padėčiai sovietų pavergtuose kraštuose stebėti, kad JV prekybinės misijos daugiau lankytų Sovietų pavergtuosius kraštus, o tų kraštų žmonės stengtųsi visomis progomis lankytis Vakaruose/ kad Amerikos Balsas ir Laisvosios Europos radijas teiktų tiki Tak

J. PRONSK US

i ŠIAURE ŠAUKIA
22.Esama ir išimčių. Tarpe tų vargingų trobelių retkarčiais iš labai‘•toli pamatai mo- dėmius, ryškiomis spalvomis dažytus naujus pastatus su šviesiais šiltais tvartais gy- - vuliams, pustuziniu ar daugiau grūdams supilti kabinų, švariais žvaliais laukais, geru derliumi ir gražia gyvulių kaimene, ir, lyg dykumoje oazę pastebėjęs, suki į ją patirti, kaip ji tokia čia atsirado. Du tokius ūkininkus aplankiau. Pasirodė, jie abu esą “menonitai”, tai yra nariai tokios vokiečių kilmės religinės sektos, kurios nariai šiame krašte gyvena jau kelintą gentkartę, yra nepaprastai darbštūs ir taupūs, anksčiau gyvenę bendruomenėse, sakytum komunose, kurios, mažai sau reikalaudamos, daug pagamino ir sparčiau už individualinius ūkiAinkus praturtėjo, ir kai naujausiai pradėjo jų komunos irti, tai nariai, išsikeldami į viensėdijas, būtinai į jas atsigabeno apsčiai visko geram ūkininkui prasidėti.žemė čia daugiausia šlapia, miškų plėšimuose samaninė arba durpinė, nuokal- vesnėse vielose žvyruota, akmenuota, net smėlėta, bet bendrai geresnė nei, sakysim, aplink Varėną, ir po gero dešimtmečio, nereikia būti pranašu, šių vietų nebeatpažinsi. Paties ežero pakrantės, per mylią ar 

daugiau neprieinamos, dažnai net labai apgaulingos.Bekeliaudamas mylių mylias, tikėdamas kur nors surasti balų neužkirstą ar pakilesnį priėjimą prie ežero, vienoje vietoje matau iki paties ežero nusitęsusį gražų, aukštų tankių kviečių lauką, susisiekiantį su žaliomis ilgos žolės pievomis ir krūmais. Iš tolo reginys stačiai žavintis. Pagaliau, padirviais pasiekiu ežerą ir pradedu artintis; Pirma pieva pradeda žliurk- sėti vandeniu. Tolyn gilyn. Sausesnėmis salelėmis laipiodamas, esu priverstas įsukt į krūmus, čia jau* tik nuo krūmo kelmo ant kelmo įmanoma peršikasti, pagaliau, kojas išsiavęs ir vis gilyn vandeniu brisdamas, pasiekiu pievos žolę, už kurios per keliolika žingsnių jau ir mano vešlusis kviečių laukas.Bet perbristi tą siaurą pievos tarpą sunkiai beįmanoma, nes jos dugnas burbuliuodamas linksta gilyn. Dar šuolis kitas, ir būsiu kviečių dirvoje. Tik kai už poros žingsnių nuo “dirvos” p a m a č i a u pro “kviečių” stiebus spindint vandenį, supratau, kad tai ne derlių kviečių laukas, o tankių,, rudeniop pageltusių, nors dar tik rugpjūčio* mėnuo, nendrinių smilgų didžiulis liūnas, tankiai apaugęs smilgų žole. Dar pora žingsnių, ir būčiau įžengęs į žymiai gilesnį slėnį, kadaise, matyt, buvusį ežero atlajų. Vanduo toje pievoje kad ir vasaros vidury toks šaltas, kad grįžus į sausumą ilgai teko kojas trinti, kol kraujas vėl pradėjo kojomis vaikščioti, i

Viena tiktai brangia gamtos dovana Tarpežerės naujakuriai apdovanoti —tai puikiausiu geriamuoju vandeniu, kurs čia kone kiekviename ūkyje trykšta iš žemės šaltinėlių. Gal tik geologai pajėgtų išaiškinti, kaip tokiose drėgnose seklumose gali žiemą vasarą tekėti krištolinis kalnų šaltinių vanduo. Tų šaltinių pilna visose Vinipego paežerės vietovėse, kaip tai Winnipeg Beach, Gimli, Arnes, Hnausa ir Rivertone. Įsmeigei į žemę vamzdį, ir šuliniu nebereikia rūpintis. Pas vieną naujakurį teko gerti iš “giliausio” šiame krašte šulinio, tik 17 pėdų gilumo, tai vandens šaltumas buvo toks, jog dantys negalėjo pakelti. Ne kuo šiltesnis yra vanduo, tekąs ir iš paties viršutinio žemės klodo. Kadangi vos už kelių šimtų mylių The Pas ir Carrot River slėnio gyventojai, vos sieksnį pakasę, atsiduria į amžinai sušalusį žemės gruntą (permafrost), kuriame įsirengia Betirpstančias ledaunes, tenka manyti, kad ir Tarpežerėje tas gruntas yra visai negiliai.Tie pirmieji civilizacijos daigai čia vis tebeatrodo nelaukti įsįveržėliai, nes čia pat pakelėmis, semtuvių iškastuose plačiuose, vandens kupinuose ir jau maudų, vilkadalgių, žąsinkulų bei kitokių vandeninių augalų apgultuose grioviuose, laukinės antys su būriais vaikų drąsiai šnekučiuodamos narsto, ir pravažiuojant vi\ sai nebėga, o tik motinai sukvarkus perspėjimo ženklą, visa šeima 'paneria po vandeniu ir palaukusi, kol prašalietis pra
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važiuos, vėl išnėrusios tęsia savo laisvą' gyvenimą. Tai vėl staiga iš pat panosės, lyg lėktuvai, pasikelia sieksniniais sparnais plazdendamas,- ilgus kaklus ir dar ilgesnes kojas ištiesusius mėlynos gervės, viršuje ore sukinėjasi žvalgai vanagai, ant kuolų patvorėmis susimąsčiusios sėdi pelėdos, iš priekio keliu bėgdami lenktynių eina kažkokie grakštūs vandens paukštukai, nuo ežero pusės ištisomis eskadrilėmis į pievų bei dirvų ganyklas skrenda žuvėdros, o naujakurių sodybas naktimis stebi neatsistebi girių keturkojai, negalėdami suprasti dvikojų gerumo, kurie čia atsikėlę pradėjo jiems auginti ir penėti kokios tik nori gyvulienos ir paukštienos: lapės, kojotės, vilkai, o dažnai ir baltsnu- kis lokys visais vaikais vedinas.. Bendrai, gražią, saulėtą vasaros dieną ir čia vaizdai savo pirmykščiu nekalto paprastumo grožiu gali sužavėti. Tik matant mylių atstumu vienur tai kitur žmogaus darbo ženklus, išdegintų girių plotus, apsvilusius netvarkingai kur stovėję nuvirtusius medžių stuobrius, vienur ir kitur horizonte dangun kylančius deginamų krūmų bei dirvonų Suvalkų dūmus, šen ir ten primityvios skurdžios gamtos ramybę drumstantį traktorių tratėjimą, aiškėja, kad nauja gadynė prasideda. Nors šiandien, kaip Adomai iš rojaus, tik tuo skirtumu, kad ne išvaryti, o savo noru išėję, jie “kaktos prakaite” rėžis po rėžio alkovoj a sau žemę, jų vaikai, kurių čia tuo tarpu apsčiau, nei vištų, išaugę bus dė

kingi... Nes geresnio palikimo vaikams joks tėvas negali suteikti, kaip padaryti juos nepriklausomus, nežinančius/ kas yra “ponas”, čia vadinamas “bosu”.
Hekla p ;Grįžęs per šešetą mylių arčiau i Riverto- no, geru žvyruotu keliuku pasuku į dar gerą dešimt mylių- toliau rytuose-likusį ežero krantą, iš kurio keltuvas gabena į didžiausią Vinipego ežero salą; Heklą. Pakelėmis vietos aukštesnės, krūmai mišrūs, juodžalių sk u jočių ir vešlių lapuočių, ir nemaža gerai atrodančių ūkelių, pagaliau toli horizonte sumėlynuoja: be galo, be krašto vandens erdvės, anoje pusėje susiliejusios su dangaus skliautu, šioje pusėje apsuptos mylių platumo žemų lygumų, žalių pievų, plačių ežero atlajų ir gilesnių vandens latakų vingių labirintų, kuriuose pilna gyvybės, riksmo, triukšmo ir erzelio, kai didelės, mažos ir vidutinės žuvėdros išeina žvejybos. Dar miškeliams tebesibaigiant, aukštesnėje kalvoje palei kelią buvusios, kadaise, matyti, švariai įrengtos farmelės, jų priskaičiau penkias, apleistos, be gyvybės ženklo, su atviromis langų angomis, užžėlusiais takais ir supuvusiomis tvoromis. Kas tuos žmones iš čia išbaidė, nebuvo ko pąklausti, ir visi palaikai negalėjo išaiškinti. Tik viena prielaida atrodė įtikėtina, tai tas neapsakomos melancholijos reginys, iš čia visa platybe at,siskleidžiąs prieš akis.(Bus daugiau) '
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t JOLIET PASIKEITĖ PER 40 METŲ
Pereitą savaitę nuvykau į Jo

liet, Ilk, miestelį. Vaikščioju jo 
gatvėmis, žiūrinėju namus ir 
nežinau, ar aš vaikščioju po tą 
patį miestą, kuriame prieš- 40 
metų gyvenau, ar aš tiktai pra
dedu pabusti iš ilgo sapno... i

Savo laiku Joliet miestelyje 
praleidau geroką savo amžiaus 
dalį, čia praleidau savo jaunys
tę, o dabar vaikščioju tomis pa
čiomis gatvėmis ir savo akimis 
nenoriu tikėti.

Viskas tarytum sapne, bet 
jaučiu, kad dar esu gyvas.

Savo laiku čia turėjau daug 
draugų, bet dabar ir ieškodamas 
jų negaliu surasti. Vieni jau 
mirę, o kiti —- išvažinėj ę. Mie
stelyje viskas pasikeitė. Srityse, 
kurios seniau buvo lietuvių ap
gyventos, dabar jau juodieji gy
vena.

Juodųjų tarpe dar randi vieną 
kitą lietuvę senelę našlę, pri
klausančią lenkų bažnyčiai, ir 
gyvenančią sename savo name
lyje. Randi nenorinčių kaimy
nystėje su juodukais gyventi 
žmonių, bet taip pat nenorinčių 
parduoti savo namelį ir keltis 
į kitą apylinkę.

Sutinki kitos kartos lietuvių, 
jaunesniųjų, bet lietuvių kalba 
jiems jau svetima. Jie tuokiasi 
su. čia gimusiais kitataučiais ir 
sudaro mišrias šeimas, žinoma, 
tame nieko blogo nėra, jiems 
nieko negali primesti, šioje ša
lyje gyvenant, netinka priekaiš
tauti už šeimų mi'šrumus Joliete 
ar kitame mieste. Jau nuo Wa- 
shingtoho laikų šeimyninis pilie-

Brighton Parko 
Moterų klubas

Utenos klubo veikla

jam bu- 
grasinta 
buvo iš- 
kišeniuje

Jo kišenės 
kurių 
negrąžino.
reikalas baigsis 
vėliau, toje ta-

Didele naujiena
> ___________

Agronomių E. Drąsutienės, O. 
Radaitienės, E. Starkienės ir A. 
Šližienės paruošta valgių gami
nimo knyga su keliais tūkstan
čiais įvairių valgių receptų. 
Knyga jau atspausdinta ir bus 
gražiai įrišta. Kaina $7.50. Iš 
anksto užsisakę gaus 5% nuo
laidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

L Foto aparatų nuo $15. 
šveicariškų laikrodžių 

$12.
Akordeonų, armonikų 
$50.
Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St;, 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas; kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas.*. Kaina — 
$14.85: (Skelb.)

nuo
3.

nuo
4.

čių gyvenimas maišėsi ir tebesi- 
maišo.

Nė nepasijutau, kai nukrypau 
nuo temos. Pradėjau rašyti apie 
aplankymą Jolieto, o nukrypau 
į šeimyninius reikalus.

Šalia Jolieto dar yra kitas 
miestelis, vadinamas Rockdale. 
Jame kiek daugiau lietuvių te
begyvena. Jie turi savo katali
kų bažnyčią ir keletą draugijų. 
Taip pat ten dar užsilikę keli biz
nieriai.

Atsimenu, dar man Joliete be
gyvenant, buvo pradėta statyti 
lietuviška bažnyčia. Kaip tik 
tuo metu buvo ruošiamos pra
kalbos kunigui Ksaverui Mockui. 
Vietos kunigams tatai nepatiko. 
Kun. Mockaus prakalbas bandė 
sustabdyti. Atsimenu, vienas 
prakalbų rengimo komiteto na
rys užėjo į saliūną. Jis atsine
šė ir plakatų: Saliūne 
vo gerokai pagrasinta, 
ir areštu.
kratytos. Kai 
rastų dalykėlių

Atrodė, kad 
blokuoju. Bet
vernoje praleidus kelis dolerius 
su bažnyčios statytojais ir kar
tu su šerifu, jų širdys kiek su
minkštėjo ir komiteto narį pa
leido.

Komiteto narys buvo ir SLA 
narys. Vėliau girdėjau, kad 
SLA kuopa, oficiali minėtų pra
kalbų rengėja, norėjo grasinto- 
jus traukti teisman už nario nu- 
skriaudimą. Tais laikais prie 
SLA kuopos priklausė keli stam
bus Rockdale miestelio politi
kieriai.

Vėliau tas nuskriaustas kun. 
Mockaus prakalbų rengėjas iš
vyko apsigyventi į Rockfordą. 
Kaip ta byla ir visas reikalas pa
sibaigė, neteko girdėti.

Atsimenu, kad Pirmojo Pa
saulio karo metu buvo sudary
tas Lietuviams šelpti Fondas. 
Jo buvo surengtos prakalbos, 
kad būtų pagelbėta nukentėju
slėms nuo karo lietuviams. Tuo 
metu dar ir žemaitė su A. Bulo
ta nebuvo atvykę į Ameriką. 
Kalbėtojais buvo pakviesti Dr. 
P. Grigaitis ir adv. K. Gugis.

Grigaitis tada kalbėjo dau
giau politikos klausimais, apie 
Lietuvos nepriklausomybę', o 
Gugis — apie Lietuvos vargus 
ir karo baisenybes.

Jųdviej ų kalbų: besiklausantie
ji žmonės tiek susijaudino, kad 
net ašaros pradėjo riedėti. Ta
me pačiame mitinge a'š dar pa
deklamavau eilėraščius apie ka
rą. Tada aš mėgdavau, dekla
muoti. Stulgiškis

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo pusmetinis susirin
kimas įvyko birželio 6 d. Ven
geliausko salėje. Į klubą įstojo 
trys naujos narės, būtent: Do
ra Krukas, Anna Šimkus ir 
Anelė Gulbinienė.

Išrinkta komisija dviem ge
gužinėm surengti. Viena tų ge
gužinių įvyks liepos 4 d. (va
dinasi, Amerikos nepriklauso
mybės paskelbimo dieną), o 
kita — Darbo dienos šventėje. 
Abi gegužinės yra rengiamos 
J. Leppos sode, 8200 S. Kean 
av. Parengimų komisiją suda
ro Bernice žemgulis, Connie 
Budrick ir Nellie Wilcop, ku
rios yra pasiryžusius viską tin
kamai paruošti, kad gegužinės 
būtų linksmos ir jaukios. Iš 
anksto jau rūpinamasi užkan
džiais ir gėrimais, kurių bus 
visokių, šokiams gros Ben Pa- 
vio orkestras.

Klubietės nutarė porą mėne
sių nelaikyti susirinkimų. Va
dinasi, atostogauti.

Buvo pranešta, kad serga 
Elizabeth Strazdas. Klubo na
rės aplankė ją ir įteikė jai do
vaną. Klubas linki ligonei 
greit pasveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Mar
garet Vyster. Narės sudainavo 
“Ilgiausių metų”. Viskas pra
ėjo jaukioje ir linksmoje nuo
taikoje.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, rugsėjo 5 d., Vengeliau
sko salėj, 4500 S. Talman avė. 
Prasidės 7:30 vai. vakare.

Jei iki susirinkimo pasitai
kytų kokių svarbių reikalų, tai 
prašome kreiptis į finansų 
raštininkę Bernice žemgulis 
(tel. VI 7-2879) arba į pirmi
ninkę Adelą Burbą (DO 3- 
5165).
bus

Utenos klubo pusmetinis su
sirinkimas įvyko birželio 11 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talinan av. Susirinkimą atida
rė pirmininkas J. Sherman 8 
vai. vakare, dalyvaujant visai 
klubo valdybai. Pirmiausia 
buvo perskaitytas ir priimtas 
protokolas iš pereito susirin
kimo, o po to sekė valdybos 
raportai.

Parengimą komisija rapor
tavo, kad rugpiūčio 18 d. Bru- 
zgulienės sode įvyks klubo 
piknikas. Jokių kitų užsiliku
sių reikalų nebuvo. Buvo pa-

Lietuvių Akademinis 
Sambūris Montrealyje

Rugsėjo susirinkimas 
sušauktas atvirukais.

Pirm. Adela Burba

Cicero
Mirtis švaistosi

Nėra beveik tos dienos, kad 
kas nors iš senosios kartos ne
apleistų šio pasaulio. Tirpsta, 
nysta mūsų senieji ateiviai, štai 
palaidojome- Joną Yuknį, kuris 
buvo gerai žinomas kaipo mu
zikantas. Nukejjavo amžinam 
poilsiui į šv. Kazimiero kapines 
pas savo žmoną ir dukrą.

Šiomis dienomis taip pat mirė 
S. Pečiulis, ilgametis vietos gy
ventojas. Išauklėjo jis gražią 
šeimą. Liko liūdėti mylima žmo
na, dukra ir keturi sūnūs (du iš 
jų kunigai). Velionis - daug vei
kė politikoje.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE? 

Authorized •
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

K - J

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir-viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel,: PRospetįi 8-2013 

bet kuriuo laiku.

Vinco Krėvės vardb litera
tūrinė premija antrą kartą 
bus paskirta Lietuvių Akade
minio Sambūrio Montrealyje, 
Kanadoje, už 1955-56 m. išleis
tą, dūr nepremijuotą lietuvių 
grožinės literatūros kūrinį š. 
na. rugsėjo mėn. 21 d. Premi
jos dydis — 500 dol. Jury ko
misija (dr. H. Nagys, J. Kar
delis, B. Pūkelevičiūtė, K. Ve
selka, B. Ciplijauskaitė) kny
gas jau pradėjo svarstyt. Apie 
premijos įteikimo iškilmes ir 
laureatą pranešimai bus pa
skelbti rugsėjo mėn. pradžioj.

Lietuvių Akademinis 
Sambūris Montrealyje

Baigė remontą
A. B. Petkus ir sūnus Donald 

baigė savo koplyčios (1410 S. 
50th av.) remontą. Vieta žy
miai padidinta, dabar susyk net 
trejas laidotuves galės turėti. 
Įvesta vėsinimo sistema: nežiū
rint, kaip lauke karšta, bet vi
duje visada vėsu.

Išvažiavimas
Draugystė Lietuvos Kareivių 

liepos 7 d. turės išvažiavimą. 
Vieta — 8274 S. Kean av., Wil
low Springs. Pirmininkas K. 
Šimkus ir jo geras talkininkas 
R. Nartonis visus prašo gausiai 
atsilankyti ir užtikrina, jog bus 
smagu ir linksma. D.

Skaitykite “N-nas” PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WWWWVVVWWWWWWWWW
Nemokamai 

( Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei 

leisite mums jį pataisyti.
į Telefonuokite:

\ CAnal 6-8397
Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR
2180 S<x Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

o o=> "f n 6 O O a 6siūlyta, o nariai tam pritarė, 
kad per sekamus du mėnesius 
(liepos ir rugpiūčio) susirin
kimai būtų nutraukti. Tokiu 
būdu kitas klubo susirinkimas 
įvyks tik rugsėjo 10 d. toje pat 
Vengeliausko salėje.

Nariams ir vėl noriu primin
ti, kad klubo piknikas yra ren
giamas rugpiūčio 18 d. Bruz- 
gulienės sode, kuris yra prie

Susirinkimas nebuvo gau
sus. Susirinko daugiausia klu
bo veikėjai. Po susirinkimo 
buvo nutarta turėti kuklias 
vaišes. Tatai ir buvo padary
ta. — J. B. Jasevičius

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Vai.: nuo 2 iki 4 popiet; 6 'iki 8 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) > 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HĖmlock 4-5849 
Ruzidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; An trad, nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tek: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vaL: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938‘W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321(7 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Jūlia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
TeL: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.?

Dr. Juozas PAUKŠTYS
1 • DANTŲ GYDYTOJAS
Į 4253 ARCHER AVENUE

(įėjimas iš Whipple St.) 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.'

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoa 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arle* tfVE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad 6-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniais ž-4 vai po pietų.

4645
Vai.:

6

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 72246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1' 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Al

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR /

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.PAS BUDRIKĄ
Sutaupykite 25-35-45-55% ant įžymių markių 
baldų, kaurų, gazinių pečių, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, siuvamų mašinų, televizijų, 

radijų, Hi-Fi, phonografų, deimantų, 
laikrodžių, brangmenų — išmokėjimais.

2
2
3

$88.00
$98.00

$138.00
$118.00

$98.00
$198.00

$58.00
$27.00

$4.00

gabalų sectional parlor setas, specialus ...............
gabalų Kroehler parlor setas, buvo $225—dabar
gabalų Kroehler sectional, buvo $298—dabar ....... .

2 gabalų studio Bed-Sleeper, buvo $198—dabar ........
3 gabalų miegamojo setas, buvo ....$200—dabar........
4 gabalų miegamojo setas, buvo $400—dabar ------
Hollywood lova su foam rubber matracu, buvo $110—dabar 
9x12 kaurai, labai patrauklių spalvų, buvo $55—dabar .......
9x12 linoleum , buvo $8.00 — už .......... ......... ..........................
3 kambarių sudėtinys (outfit), visas naujas, jūsų pasirinkimas

Įskaitant;’ 3 gab. gyvenamojo kambario sectional, 5 gab. mie
gamojo setas, 5 gab. dinette, kauras, linoleum, 3 stalui 
lempos — viskas už ........................... ............. :.............

Aliuminijaus sulankstomos kėdės specialiai žema kaina ..... .
7 akmenų rankiniai laikrodžiai ............ ............. ........................
17 akmenų rankiniai laikrodžiai (waterproof) .............. ............
10 colių elektriniai vėsintuvai (fans) už ...................................

Televizijos setai:
10 colių Emerson nešiojamas su built-in radijo, reg. $129—už 
14 colių Philco nešiojamas, reg. kaina $149—už.......................
17 colių nešiojamas TV, reg. kaina $149 — už .......................
21 col. TV, stalo modelis, medžio kabinetas, buvo $198—už 
21 colio console TV, buvo $228—už .................................  ,
21 colio Sonora TV, buvo $200—dabar.................. .................. .
Admiral TV kombinacija, radio-phonograph, 14 colių ...........
21 col. console TV su radio ir phonografų, Hi-Fi, buvo $448 — 
24 colių Zenith console, buvo $450 — dabar ...........................
21 colio Zenith Space Command, buvo $339—dabar   ..... ....
21 colio Admiral, stalo modelis, buvo $210—dabar .............. .
21 colio Philco console, buvo $379—dabar ........... ....................
Trijų greičių elektriniai phonografai, buvo $24—už ...............

'Phonografas, Automatic changer su deimanto adata, buvo $100—$39.00 
Blaupunkt radio ir phonografas, komb., buvo $369—dabar .... 
Siuvama mašina, nešiojama, buvo $78—už ....................... .....
Siuvama mašina, console, buvo $128—už ...............................
Dormeyer elektr. Broil-Well Rotiserie, vertės $49.50—už.......
Automatinis skauradas (fry pan), vertės $14—už ...................
Fostoria Sandwich Toaster, vertės $8—už ...............................
Kord Automatic Skillet, vertės $39.95—už ............ ..................
Tape Recorder, vertės $99 — už..................................................
Spinette pianinas,- vertės $495 — už ...........................................
120 basų piano akordeonas, buvo $300— už ....... ...................

$288.00
$3.79
$8.88

$12.95
$8.88

$88.00 
$108:00 

$98.00 
$88.00 

$108.00
$88.00 
$68.00 

$225.00 
$188.00 
$188.00 
$138.00 
$198.00

$16.00

$169.00 
$38.00 
$68.00 
$22.00

$7.95
$3.95

$12.50
$49.00 

$295.00
$98i00

I
NAMŲ REIKMENYS, ŠALDYTUVAI, ORO VĖSINTUVAI, 

SIUVAMOS MAŠINOS — LABAI ŽEMOMIS KAINOMIS.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30;
Pasiklausykite Budriko radio valandos kas ketvirtadienį nuo 6 iki 

7 vaL vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir diį- 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra. viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietŲ.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAII

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p^

DR. G. SERNER , 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. .

Dr. Kazimieras 

MICHEL 
Optometristas * Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS

k

J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

4"
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)
I . ■ x

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta;

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882"

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. ' 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.:-WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles:

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare.
Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock' 4-24131
7159 S. MAPLEWOOD ĄVE,

Chicago 29, Illinois-------------- ------------ —i
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Now at Southwest
Plumbing

Southwest Plumbing 
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave,
HEmlock 4-5195

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

9 Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower«sash too! Takes hardly any 
room at all—^doesn’t stick up,.. out or in!

• Drapes and curtains hanF smoothly!
• No xwed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

♦ Makes 3 to 9 Cups

LOW, 
LOW PRICE

5®Autorna£ic

COFFEE
MAKER

Mow oveiyone 
can enjoy

U?ood Coffee
I everytimeI

• Completely Automatic
♦ Brew Selector

• Beautiful Styling
♦ Easy to Clean

GLASER’S APPLIANCE AND
FURNITURE COMPANY 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

!. i$ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Ligos paveikia 
pasaulio istoriją

Dr. Roscoe Miller, North
western universiteto preziden
tas, savo paskaitoj Amerikos 
medicinos technologų suva
žiavime Palmer House, kriti
kavo istorikus už tai, kad jie 
pasaulinių įvykių eigų papras
tai paremia tik ekonominėmis 
ir socialinėmis' aplinkybėmis.

Istorikai dažnai pamiršta, 
kad pasaulinius įvykius daž
nai nulemia istorinių asmeny
bių ligos. Taip antai, Napoleo
no ligos pakeitusios pasaulio 
istorijos kursą. Po mirties bu
vo nustatyta, kad Napoleonas 
sirgo skilvio ulceriū, jo tulžyj 
rasta akmenų, dėl ko jam daž
nai būdavo sunku ir ant ark
lio pasėdėti. Kai jis, pakilęs 
naktį žingsniuodavo po kam
barį, jis nebūtinai planuoda
vo rytojaus dienos mūšį. Jis 
žingsniuodavo skilvio žaizdų 
kamuojamas, kalbėjo dr. Mil
ler.

Dar daugiau istorijos . eigą 
gali paveikti proto ligos, kai 
valdžios pasiekia maniakai, 
paranoikai ir panašūs pakvai
šėliai. Anglų karalius Henri
kas VII sirgo syfiliu ,ir nėra 
abejonės, kad toji liga žymiai 
paveikė Anglijos istorijos įvy
kių eigą, kalbėjo šis moksli
ninkas. Prūsijos karalius Fri
drichas Didysis buvo silpna
protis, neišlaikydavo pusiau
svyros. Jis nekentė moterų ir 
dažnai organizavo karus su to
mis šalimis, kurių sostuose sė
dėjo hnoterys. (v)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KUFuE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Namų savininką > 
įkišo kalejiman

Didelio, bet apgriuvusio ir 
apleisto namo savinikas Ira 
Clements nesumokėjo 107,000 
dol. baudos. Už tai buvo su
imtas ir įkištas į kalėjimą.

Kalėjime praleistoji diena 
vertinama $2. Už tokią sumą 
reikėtų kalėti 147 metus. Bet 
įstatymas neleidžia už tokius 
nusikaliimtis laikyti žmogų 
kalėjime, ilgiau, kaip 6 mėn.

Kai policininkai atvyko į jo 
vilą priemiesty jį. suimti, jį ra
do skaitant bibliją. Clements 
pasakojo, kad jis1 neturi iš ko 
sumokėti bausmę, bet jo pro
testai nepadėjo.

Teisėjas Geroulis nusprendė 
tokią didelę piniginę bausmę 
už nesutvarkymą elektros lai
dų, nepaisymą sveikatos-hy- 
gienos ir gaisrų apsaugos rei
kalavimų. Jo namas nuomi
ninkams yra 4949 Indiana avė. 
Name iš 24 butų gyvena apie 
500 žmonių, daugiau kaip 20 
žmonių kiekviename bute, (v)

Apkaltino už kyšius
Prisiekusiųjų teismas apkal- 

tifto Indianapolio pirklį Ar
thur Mogilner ir buvusį India
nos plentų valdytoją Virgil 
Smith už kyšius.

Mogilner išmokėjęs Smithui 
$41,495 kyšių, kad jis užsaki
nėtų plentų valdybai gazoliną 
ir kitas prekes iš Mogilner fir
mos žymiai aukštesnėmis kai
nomis. Virgil Smith kiek ank
sčiau buvo apkaltintas žemių 
supirkinėjimų skandale. Jisai 
su kitais pirko už pigią kainą 
žemes plentui, žemės savinin
kams nežinant, kad jų sklypai 
netrukus pabrangs.

Teismas pareiškė, kad ir bu
vęs Indianos gubernatorius 
Craig, jei ne juridiškai, tai 
morališkai yra atsakingas už 
tuos skandalus, iškeltus iš jo 
gubernatoriavimo laikų plen
tų valdybos įstaigoj, (v)

Pakele plieno kainą
Plieno kompanijos nutarė 

nuo ateinančio pirmadienio 
pakelti vėl plieno kainą — $6 
nuo tonos. Per metus kompa
nijos turės iš to pakėlimo $700 
mil. pajamų daugiau.

Prez. Eisenhoweris dar prieš 
keletą dienų ųspėjo kompani
jas ir unijas susilaikyti nuo 
kainų ir algų kėlimo. Plieno 
kainos pakėlimas atsilieps vi
soms prekėms, kurioms reika
lingas plienas. Pabrangus pra
gyvenimui, kai kurių didžiųjų 
unijų nariai gaus algos pakė
limą automatiškai (pagal iš 
anksto susitarimą). Kitos uni
jos vėl reikalaus pakelti atly
ginimą per derybas dėl naujų 
darbo sutarčių, (v)

Policijos vadai 
dirbs vakarais

Čikagos policijos viršinin
kas O’Connor pakeitė polici
jos nuovadų viršininkų arba 
kapitonų tarnybos laiką. Jie 
dirbs nuo 4 vai. po pietų iki 
12 nakties. Ligi šiol jų tarny
ba būdavo nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. po pietų.

O’Connor sako, kad dau
giausia nusikaltimų papildo
ma sutemus. Dėlto ir policijos 
vadai turi tuo laiku būti savo 
įstaigose. Šioji reforma duo
sianti geresnių vaisių kovoj su 
nusikaltimais, sako O’Con
nor. (v)

Nubaudė menonitą
Menonitų tikėjimo kareivis 

Joni Petersheim buvo federa
linio teisėjo nubaustas $5,000. 
Pašauktas į kariuomenę, jis 
pareiškė, kad jo tikėjimas ne
leidžia nešioti ginklą ir moky
tis žudyti. Kariuomenės vado
vybė jį pasiuntė į armijos li
goninę Evanstone, kur jis gali 
atlikti karinę prievolę, apsiei
nant be ginklo.

Bet menonitas išaiškino, kad 
ir tai nesuderinama su jo są-

I

HELP WANTED — FEMALE 
. Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimu!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

JUNE GRADS
THE UNIVERSITY OF ILLINOIS MEDICAL CENTER HAS 

MANY INTERESTING OPENINGS FOR

SECRETARIES
> BEGINNING STĖNOS and TYPISTS

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT
37 ¥2 HRS. — 5 DAY WEEK

Bus to door

808 So. Wood St. — MOnroe 6-6160

STENOGRAPHER
JUNIOR GRADE

Opportunity for alert young lady 
in Sales Department of small 

progressive company 
Secure future. Pleasant surroundings.

Attractive salary.
5 day, 40 hour week. 

Free Insurance, Hospitalization. 
Paid Vacations.
Apply in Person

9 A. M. to 3 P. M. or phone 
for interview.
MR. NELSON 

BISHOP 7-4000

FRED H. SCHAUB 
engineering CO. 

2110 So. Marshall Blvd.

IBM
TABULATING

MACHINE
OPERATOR

Outstanding opportunity in 
growing organization for 
young man with wiring 

experience

MOnroe 6-6160 
808 S. Wood St.

žine ir religija. Jis negalįs tar
nauti toj ligoninėj, kadangi 
ji esanti kitoj valstybėj. Ka
reivis yra iš Iowa valstybės.

Teisėjas be piniginės baus
mės pridėjo jam ir du mėne
sius kalėjimo. Bet kai tik jis 
pakeis savo įsitikinimus, tei
sėjas sprendimą persvarstys.

(v)

T R U M P A I

— Juozapas Kalvaitis guli Il
linois Masonic ligoninėje, 834 
W. Wellington Ave., Room 312. 
Jį galima lankyti nuo 3 iki 4 
ir nuo 7:30 iki 9:30. Darbe jam 
buvo sulaužyta kairioji ranka.

— Rudeninis Naujienų pikni
kas įvyks rugpiūčio 11 dieną 
Bučo darže.

— Chicago Motor Club liepos 
4 (JAV nepriklausomybės die
noje) nuo 3 vai. po pietų iki 10 
vai. vakaro parūpins specialų 
lėktuvą, kuris skraidys Chica- 
gos srity ir stebės, kokiose vie
tose yra didžiausias automobilių 
susigrūdimas. Apie tai iš lėktu
vo bus pranešama radijo ir tele
vizijos stotims. Automobilistai 
galės iš radijo pranešimų patir
ti, kuriais keliais geriausiai grį
žti ir išvengti susigrūdimo. Klu
bo prezidentas Hąyes pranašau
ja, kad Illinois valstybėje auto
mobilių nelaimėse liepos 4 d. nu
kentės 480 žmonių (12 žus). Pa
čiame Chicagos mieste automo
bilių nelaimėse neteksią grūs
ties'du asmenys.

— Chicagos gamtos istorijos 
muziejuje (Roosevelt Rd. ir 
Lake Shore Drive) per du mė
nesius bus galima pamatyti 45 
“kaimiečių ir princų” paveiks
lus, kuriuos nupiešė Elizabeth 
Telling, žymi artistė — keliau
toja. Toje kolekcijoje yra Bali 
salos 'šokėjos, tos salos gražuo
lės, Java Salos princo paveiks
las, Gvatemala indėnų žynius ir 
t. t. Telling yra chicagietė, kuri 
dabar gyvena netoli Guilford, 
Conn. Ji mėgsta keliauti ir 
mėgsta piešti etninių grupių pa
veikslus.

— Liepos 4 yra JAV nepri
klausomybės paskelbimo šventė. 
Bet ta diena taip pat yra trijų

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

AGENTAS DIDMENŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmenų bendrovėj šiam dar
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją. Uždarbio dydis 
neribotas. Jei Jums rūpi ateitis ir no
rite Įsijungti i tikrai progresyvią or
ganizaciją, tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
Division of

McKELSON & ROBBINS, INC., 
4625 W. Maple Ave., 
Chicago 24, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 5 kambarių butas. 
Teiraukitės 1140 West 18 St. 2-ras 
aukštas, priešakys.

BUSINESS CHANCES
/  Biznio Progos

GERIAUSIOJI PROGA 
PASIPELNYTI .

Savininkas parduoda pajamas ne
šančią delikatesų krautuvę su gyve
namuoju butu, .turinčiu 5 didelius 
kambarius, įskaitant 3 miegamuosius 
ir vonią. Netoli mokyklų, bažnyčių ir 
susisiekimo kampo. Pilnas pasirinki
mas šaldyto ir dietetinio maisto, ke
pyklos gaminių, grosernės prekių, 
rūkytų mėsų ir dešrų. Ilgų metų su
tartis, nebrangi nuoma. Verta apžiū
rėti senai įsteigtą gryno pinigo biz
nį. Telefonuokite Virginia 7-3870.

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

KAS PAGEIDAUTŲ ĮSIGYTI labai 
puikioje apylinkėje ir didelę apyvar
tą darantį groserio biznį su mūriniu 
namu, pašiteiraukit REpublic 7-6232.

DRABUŽIŲ valymo krautuvė ir išve- 
žiojimo (route). Šiaurvakarinėj dalyj. 
Įsteigta 8 metai. Visas prosijimo įtai
symas. 7214 West Belmont Ave.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų,—3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namaš gerai užlaikytas. Ga
ražas. Savininkas daro gerą biznį; 
įsteigta per daug metų. Kaina priei
nama. Labai gera proga. Pardavimo 
priežastis—apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

Amerikos prezidentų mirčių su
kaktis. būtent: John Adams, 
Thomas Jefferson ir James 
Monroė. Adams, antrasis JAV 
prezidentas, ir Jefferson, trečias 
prezidentas, mirė tą pačią die
ną: 1826 m. liepos 4 d., praėjus 
lygiai 50 metų po pasirašymo 
Nepriklausomybės deklaracijos 
(jie abu tą dokumentą pasira
šė).

— Chicagos laiškanešiai pa
liko laiškus 50,000 Chicagos gy
ventojų, kurie turi šunis. Tai 
pašto viršininko prašymas, kad 
tie gyventojai, ypač per vasaros 
mėnesius, prižiūrėtų savo šunis. 
Pereitais metais 106 laiškanešiai 
buvo šunų sukandžioti (1949 m. 
tokių atsitikimų buvo 156). Kai 
šuo įkanda laiškanešiui, tai rei
kalaujama, kad įkandęs 'šuo per 
penkiolika dienų būtų izoliuotas. 
Jei šuo per 15 dienų paliekamas 
pas veterinarą, tai savininkui 
tatai atsieina maždaug 25 dole
rius. Be to, jei šuo sudrasko 
laiškanešio drabužius, tai šuns 
savininkas turi ne tik už drabu
žius sumokėti, bet ir daktaro ar 
ligoninės sąskaitą, jei laiškane- 
šis skaudžiai nukenčia.

Ground 
observer

CORPS’, 
CfllL ClVll DFFFNŠF

4 BLOKAI į Pietus nuo Šv. Kazi
miero kapinių, Alsipe, ramioj vietoj 
puiki 6 kmb. rezidencija. Ekstra kam
barys porčiuj. Rūsys. Viskas moder
niška. Gazo šildymas. Dvigubas gara
žas. Sklypas 80x125 pėdų. Daug vai
sinių ir dekoratyvinių medžių. $17,- 
900. A. Rėklaitis.

PRIE 72 IR WASHTENAW 4 kmb. 
8 metų bungalow. Viršus gerai izo
liuotas — galima įręngti 2 kmb. šva
rus ir gerai sutvarkytas rūsys. $20,- 
500. A. Katilius.

JUMS KAINUOS TIK $8,000. Med. 
5 kambarių namas Gage Parke. Gazo 
šilima. Reikia pirkti su 25 pėdų skly
pu šalia. A. Sirutis.

MŪRINIS izoliuotas 2 aukštų biz
nio namas. 2 moderniški butai ir pa
talpa bizniui rinktinėje vietoje. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
$29,000, arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

PUSĖ AKRO žemės ir 3.metų mūr. 
4 kamb. namas su rūsiu. 2 auto mūr. 
garažas ir 2 kamb. prie jo. Tiktai 
$15,500. A. Sirutis.
/ BRIGHTON PARKE 2 butų; 5 ir 
4¥2 kamb. mūr. naujas namas. Aut. 
šildymas karštu vandeniu. $28,500. A. 
Rėklaitis.

PROGA—PROGA! 73 ir Washtenaw 
Ave. 6 kamb. mūr. rezidencija. Aly
vos šildymas. Kilimai. Dvigubas gara
žas. 33 pėdų sklypas. $19,000. Volod
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų po 5 kamb. labai geras mū

rinis, apšildomi porčiai, plieno kon
strukcija, 'garažas. $26,000.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandenių dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų iri. 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.) .

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarūs 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokė j imu.

Mur. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mur. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI: \

Mur. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET * 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE moderniškas 
4 butų mūrinis — $38,000.

5 kamb. mūrinis katedžius. Centra
linis šildymas gazu. Tile vonia. Tiktai 
$12,400.

GAGE PARKE mūrinis 2x6 kamb. 
Centralinis šildymas, garažas.

BRIGHTON PARKE 2 butų mūri
nis su rūsiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. Nupiginta.

Vasarojimui — nuo liepos 1 dienos 
Beverly Shores, Ind., išnuomojama 
visa nauja vila arba atskiri kamba
riai.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKite gavo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

. E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

TWIN LAKES, WISCONSIN
66 mylios nuo Chicagos, arti gele

žinkelio transportacijos. 2 miegamųjų 
namas su gyvenamu kambariu; mo
derni virtuvė. Gilus šulinys, garažas, 
dirbtuvėlė. Arti akro žemės daržui. 
$11,000. J. E. Carey, Twin Lakes, Wis.

1 6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai 
' nuo Marquette Parko. Šildymas gazu. 
[Rūsys apsaugotas nūo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2. karų garažas. 
Geriausias pasiūlymas. A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS 2 butų po 3 
miegamus, šviesių plytų, platus namas 
Gage_Parke; aukštas, tinkuotas rūsys. 
Puikūs ir brangūs įrengimai. 36 pėdų 
sklypas. $41,200.' A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. mūr. 
bungalow, karšto vandens gazo šildy
mas. Be to, 1 kmb. rūsyje išnuomo
jamas. $21,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mur. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra- 
linis alyvos šildymas. 3772 pėdų skly
pas. Mur. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod
kevičius.

BE GALO PIGUS ir puikus 2 aukš
tų mūras. Labai gerai įrengta spe
ciali krautuvė ir 4 kamb., viršuje 6 
kamb. butas, prieš 2 metus naujai 
pertvarkytas. 2 auto mūr. garažas. 
$25,000. A. Sirutis.

7 KAMB. REZIDENCIJA Gage Par
ke. Karštu vandeniu gazu apšildymas. 
Lengvai galima perdirbti į du butus.
2 karų garažas. $20,000. A. Katilius.

TAVERNA - SALĖ ir 2 butai Cice
ro j. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 į mėn. Visa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4 ¥2%. Pilna kaina— 
$20,500.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

P/2 AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir l¥s kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

1¥2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

. NORVILĄ
2800 West Both St. PRospect 8-5454

I

55th IR CALIFORNIA APYLINKĖJE 
Naujas 2-5. Keramikos tile vonios, 

“vanity”. Karštu vandeniu šildymas. 
Atskiri boileriai, šaukit <»dėl susitari
mo: Portsmouth 7-3287.

PARDUODAMAS namas, 2 butai po 
5 kambarius. Šildymas gazu, aliu- 
minijaus antrieji langai ir durys. Ga
ražas. Apžiūrėti pagal susitarimą.

Telefonuoti CRawford 7-6612

Cicero $12,500 pilna kaina, 2 butai. 
16 ir 50 Avė. apyl. 4-4 kamb. 2 auto 
garažas. $3,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — S u n kvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

” PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavoto jai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

X

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji rėmai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
» (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

nusitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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